



## शिवराज राजपत्र

---

शिवराज नगरपालिकाद्वारा प्रकाशित

---

खण्ड: ६ संख्या: ५ मिति: २०७९।०५।२३

---

### भाग-२

शिवराज नगरकार्यपालिकाले बनाएको तल लेखिए बमोजिमको योजना सर्वसाधारणको जानकारीका लागि प्रकाशन गरिएको छ ।

### विपद पूर्व तयारी तथा प्रतिकार्य योजना, २०७९

स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा १०२ ले दिएको अधिकार प्रयोग गरी शिवराज नगरकार्यपालिकाले यो विपद पूर्व तयारी तथा प्रतिकार्य योजना, २०७९ जारी गरेको छ ।

## विपद पूर्व तयारी तथा प्रतिकार्य योजना, २०७९

### १.१ पृष्ठभूमि

विपद् जोखिम न्यूनिकरण र व्यवस्थापन राष्ट्रिय रणनीतिक योजना २०१८-२०३० ले नेपाल विपद् जोखिमका दृष्टिकोणले विश्वमा उच्च जोखिम मुलुक मध्ये पर्दछ भन्ने उल्लेख गरेको पाइन्छ । पछिल्लो ४५ वर्षमा सन् १९७१ देखि २०१५ सम्म झण्डै ४० हजार भन्दा बढीले ज्यान गुमाएका छन भने यो संख्या प्रतिदिन २ जनाको दरले मृत्यु हुने गरेको तथ्यांक हो । नेपालको भौगोलिक बनावट, भूधरातल र भूगर्भिय संरचनाले गर्दा प्रकोपको घटना घटि रहने मुलुकको रूपमा परिचित छ । यसका साथै विकासका कार्यहरू गर्दा विपद् संवेदनशिल विकास निर्माण नगरिएको र यस सम्बन्धि सचेतनाको कमीले पनि विपद्को जोखिम बढेको छ । विश्वका १९८ मुलुक मध्ये नेपाल भूकम्पिय जोखिमका दृष्टिले ११ औं पानी जन्य प्रकोपको दृष्टिले ३० औं र जलवायू जन्य प्रकोपको दृष्टिले चौथौं (हाल १२ औं) स्थानमा रहेको छ । यस अवस्थाले गर्दा नेपालका सबै नगरपालिका तथा गाउँपालिकाहरूले विपद् भएको अवस्थामा आपतकालिन सेवा दिनको लागि विपद् पूर्व तयारी र प्रतिकार्य योजना बनाउनु पर्ने देखिन्छ ।

यसै सन्दर्भमा शिवराज नगरपालिका पनि प्रकोप प्रभावित नगरपालिकाको रूपमा रहेको छ । प्रत्येक वर्ष बाढी, सुख्खा खडेरी, आगलागी, शितलहर, पहिरो, महामारी र अन्य प्रकोपबाट हुने क्षतिबाट यो नगरपालिका पनि विपद्को जोखिममा रहेको पुष्टी हुन्छ । विपद् जोखिम व्यवस्थापनका विभिन्न चरणमा गरिने कार्यहरूमध्ये विपद् पूर्व तयारी र प्रतिकार्य योजना एक महत्वपूर्ण चरण हो । यस योजनाले विपद् हुनु भन्दा पहिले र विपद्को तत्कालीन प्रभाव समाप्त नभएसम्म क्षति कम गर्नलाई कार्य गर्ने भएकोले यो एक महत्वपूर्ण दस्तावेजको रूपमा रहन्छ ।

यस योजनाले विपद् पूर्व तयारीका कार्यहरू, विपद् परि रहेको समयमा र विपद्बाट उत्पन्न असहज अवस्थामा आधारभूत मानवीय सेवा उपलब्ध गराउने कार्यलाई योजनाबद्ध रूपमा कार्यान्वयन गर्न एक प्रकारको खाका तयार गर्दछ । विपद् र त्यसबाट उत्पन्न असहज अवस्थामा खोज तथा उद्धारका कार्य गरी मानव जीवनको रक्षा गर्नु, विपद् प्रभावितहरूलाई राहत सहयोग उपलब्ध गराउनु, प्रभावितहरूको आवासको व्यवस्था मिलाउनु, महिला, गर्भवती, सुत्केरी, विरामी, बालबालिका, अपांगता भएका व्यक्ति, जेष्ठ नागरिकहरू, दिर्घरोगी, एच.आइ.भि. पिडितको सुरक्षाको व्यवस्था मिलाउनु, सर्वसाधारणको धन सम्पतीको सुरक्षाको व्यवस्था मिलाउनु यस योजनाको प्रमुख लक्ष्य हो ।

विपद्का विगतका अनुभवका आधारमा मानवीय सहयोगलाई व्यवस्थित बनाउन आपत्कालीन अवस्थामा प्रभावकारी प्रतिकार्य गर्न योजना बनाउनु महत्वपूर्ण देखिएकोले शिवराज नगरपालिकाले यो योजना तर्जुमा गरेको छ । यस योजनामा विभिन्न ९ वटा क्लष्टरहरू पहिचान गरिएको छ र सोही अनुसार प्रतिकार्य कसरी गर्ने र प्रतिकार्य गर्नको लागि पूर्वतयारी गर्ने योजनाहरू तयार गरिएको छ । यो योजना शिवराज नगरपालिकाको एक महत्वपूर्ण दस्तावेजको रूपमा रहनेछ भने यस योजना गृह मन्त्रालयको विपद पुर्व तयारी तथा प्रतिकार्य योजना निमाण निर्देशिका, २०६७ र संशोधित २०७६ मा आधारित रहेर बनेको छ ।

### १.२ विपद पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजनाको उद्देश्य

प्रकोपको घटनाले निम्त्याउन सक्ने आपत्कालिन अवस्थामा हुने जनधनको क्षति न्यूनिकरण गर्न र आपत्कालिन समयमा मानिस माथि पर्ने प्रतिकूल प्रभावको सामना गर्न स्थानीय स्रोतको अधिकतम उपयोग गर्दै विभिन्न क्षेत्रसँग समन्वय गरी प्रभावित समुदायलाई व्यवस्थित, प्रभावकारी, जवाफदेहीयुक्त मानवीय सहयोग उपलब्ध गराउनु यस योजनाको मूल उद्देश्य हो । यस योजनाका अन्य उद्देश्यहरू निम्नानुसार छन्:

- भविष्यमा हुन सक्ने संभावित विपद्लाई ध्यानमा राखी धनजनको क्षति कम गर्न समुदायमा पूर्व तयारी कार्यहरू गर्नु,
- विपद्मा परेका व्यक्ति, परिवार र समुदायलाई तत्काल खोज तथा उद्धार गरी मानवीय सहयोग उपलब्ध गराउनु,
- विपद्बाट प्रभावित समुदायलाई सुरक्षित स्थानमा सम्मानजनक जीवनयापनका लागि आधारभूत सहयोग जस्तै गाँस, वास, कपास, शिक्षा, खानेपानी र स्वास्थ्य सेवा उपलब्ध गराउनु,
- उपलब्ध न्यूनतम साधन-स्रोतको अधिकतम उपयोग गर्दै आवश्यक पर्ने थप साधन-स्रोतको खोजी गरी नेपाल सरकार र पालिका स्तरिय विपद व्यवस्थापन समितिबाट भएका निर्णयको कार्यान्वयन गर्न सरोकारवाला निकाय तथा संघ संस्थासँग समन्वय गरी विपद् प्रभावित समुदायलाई सहयोग उपलब्ध गराउनु ।
- संकटासन्नता समुहका गर्भवती र सुत्केरी महिला, बालबालिका, अपांगता भएका व्यक्ति, जेष्ठ नागरिक र एच.आई.भी. संक्रमित व्यक्तिहरूलाई विशेष प्राथमिकता दिएर सहयोगका कार्यहरू गर्नु र उनीहरूको संरक्षण गर्नु

### १.३ योजनाको आवश्यकता तथा महत्व

नेपालको भू-धरातल, प्रकोपसंग जुध्न सक्ने कमजोर क्षमता आदिले नेपालले आपतकालिन अवस्थाको लागि पूर्वतयारी गर्नु आवश्यक देखिन्छ । विपद् व्यवस्थापन भित्र गरिने विभिन्न चरणका कार्यहरू मध्ये पूर्वतयारी विपद् आउनु भन्दा अगाडी र प्रतिकार्य योजना विपद् परे लगत्तै स्थिति सामान्य नभएसम्म कार्यान्वयन हुन्छ । विपद्को यो समय ज्यादै संवेदनशील भएकोले यस समयमा गरिने मानवीय सहयोग महत्वपूर्ण रहने हुनाले योजनाको ठूलो महत्व रहन्छ । विना योजना र तयारीको अवस्थामा विपद्को अवस्था आयो भने धेरै ठूलो धनजनको क्षति हुन जान्छ र मानिसहरूले धेरै दुःख पाउछन् । तर व्यवस्थित तरिकाले योजना निर्माण गरी सोही अनुसारको पूर्वतयारी गर्न सकेमा विपद्को अवस्थामा पनि हुन सक्ने जोखिम र क्षतिलाई कम गर्न सकिन्छ । विपद्ले फेरि पुनः अर्को विपद् आउन दिनु हुदैन । त्यसैले यो योजनाको विशेष महत्व रहेको छ । साथै यस योजनामा विभिन्न क्लष्टरहरूले आ आफ्नो विशेषज्ञता र दक्षता अनुसार सेवा प्रदान गर्दछन् जसले गर्दा प्रभावित भएका समुदायका सबै वर्गहरूले र सबै क्षेत्रहरूको सहयोग प्राप्त गर्न सक्ने अवस्था रहन्छ ।

### १.४ विपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना तर्जुमा प्रक्रिया

**नगरपालिका संग छलफल:** आपत्कालिन पूर्व तयारी तथा प्रतिकार्य योजना तयार गर्ने क्रममा नगरपालिका र नगरपालिकालाई सहयोग गरिरहेको संयुक्त राष्ट्र संघिय संस्था युनीसेफ विच पटक पटक छलफल भै योजना बनाउने सहमति भएको थियो । यस पश्चात संचालन गरिएका प्रक्रियाहरू निम्न अनुसार रहेका छन्

**दस्तावेजहरूको अध्ययन:** नगरपालिकामा रहेका विभिन्न विपद् संग सम्बन्धित दस्तावेजहरू जस्तै स्थानीय विपद् तथा जलावायू उत्थानशील योजना, नगरपालिकाको वडा तहको सूचनाहरू, तालिम प्राप्त जनशक्तिहरू, पूर्वतयारीका सामग्रीहरू आदि अध्ययन गरिएको थियो ।

**प्रारम्भिक गोष्ठी:** विपद् पूर्व तयारी तथा प्रतिकार्य योजना बनाउने क्रममा नगरपालिका स्तरका मुख्य सरोकारवालाहरू जस्तै सुरक्षा निकाय, पत्रकार, उद्योग वाणिज्य संघ, होटेल व्यवसायी संघ, जनप्रतिनीधीहरू, वडा अध्यक्षहरू, गैर सरकारी संस्थाका प्रतीनीधीहरू, दलित जनजाती, महिला, अपांग आदिको सक्रिय सहभागितामा यस योजना बनाउने वारेमा १ दिनको गोष्ठी २०७६ माघ १३ गते गरिएको थियो । साथै गोष्ठीमा योजनाले विशेष गरेर प्रभावकारी प्रतिकार्य गर्न विभिन्न संघ संस्थाहरूले साथै नगरपालिकाले गर्नपर्ने पूर्वतयारीको वारेमा छलफल गरिएको थियो । साथै संभावित विपद्को परिदृश्य र नगरपालिकाले गर्नु पर्ने न्यूनतम तयारी, विभिन्न ९ वटा क्लष्टरहरूको पहिचान र

सो क्लष्टर जिम्मेवारी वहन गर्ने पदाधिकारी छनौट आदि गरिएको थियो । यस गोष्ठीले विशेष गरेर नगरपालिकाको जनसंख्यालाई आधार मानेर त्यसको २ प्रतिशत कम्तिमा १५२६ जनालाई सहयोग पुऱ्याउने उद्देश्यले न्यूनतम तयारी गर्न परिदृश्य निर्माण गरिएको थियो । यस भन्दा बढी प्रभावित भएको खण्डमा बाह्य सहयोगको आवश्यकता पर्ने छलफल गरिएको थियो । यस गोष्ठीले क्लष्टरको योजना पुनः अर्को गोष्ठी गरी तयार गर्ने निर्णय गरेको थियो ।

**क्लष्टर विच गोष्ठी, छलफल र योजना तर्जुमा:** पहिलो गोष्ठीले तय गरेको छलफलको आधारमा ९ वटा क्लष्टरको पुनः एक दिनको योजना तर्जुमा गोष्ठी २०७६ माघ २७ गते संचालन गरिएको थियो । यस गोष्ठीमा क्लष्टरमा रहेको अगुवा तथा सहयोगी संस्थाहरुको सहभागिता रहेको थियो । सहभागीमूलक रूपमा क्लष्टरको संभावित विपद्को परिदृश्य, क्लष्टरको उद्देश्य, प्रतिकार्य गर्ने क्रियाकलापहरु र त्यसकालागि आवश्यक पर्ने पूर्वतयारीका कार्यहरु तय गरिएको थियो साथै यस नगरपालिकामा रहेको सामाजिक विकास मञ्चलाई स्थानीय अगुवा सहयोगी संस्थाको रूपमा छनौट गरिएको थियो ।

**मस्यौदा लेखन:** सबै क्लष्टरले योजना तयार गरिसकेपछि सो योजनालाई एकिकृत गरी परामर्शदाताले मस्यौदा विपद् पूर्वतयारी र प्रतिकार्य योजना तयार गरेको थियो ।

**मस्यौदा योजना छलफल गोष्ठी:** मस्यौदा योजना माथि छलफल नगरपालिकाका प्रमुख सरोकारवालाहरु संग एक दिन छलफल गरियो । उक्त गोष्ठीबाट आएको सुझावहरुलाई समेटेर अन्तिम योजना तयार गरिएको थियो । यसैगरि वर्षे पिच्छे यस योजनाको अद्यावधिक गर्दै जानु पर्ने भए पनि कोभिड १९ को महामारीको कारण २०७७ मा अद्यावधिक गर्न नसकेपनि यस वर्ष स्थानीय विपद् व्यवस्थापन समितिका पदाधिकारीहरु, विभिन्न विषयगत क्षेत्रका प्रमुखहरु लगाएतको मिति २०७८ आश्विन १३ गते पुर्ण बैठक बसी यस योजनालाई अद्यावधिक गर्ने कार्य सम्पन्न भएको छ ।

## खण्ड २ विपद् जोखिम विश्लेषण, संकटासन्नता स्तरीकरण र परिदृश्य निर्माण (मान्यता योजना)

### २.१ प्रकोपको पहिचान तथा स्तरिकरण

नगरपालिकामा रहेका ११ वटा वडा स्तरमा गरिएको स्तरिकरणलाई समायोजन गर्दै स्थानीय विपद् व्यवस्थापन समिती र नगर कार्यपालिकासंगको छलफल तथा विश्लेषण र वडाबाट आएको प्रकोप स्तरीकरणको आधारमा समष्टिगत रूपमा नगरपालिका भरि भुकम्पलाई पहिलो र महामारीलाई क्रमसः पहिलो र दोस्रो ठुलो प्रकोपको रूपमा लिदै खडेरी तेस्रो ठुलो प्रकोपको रूपमा पहिचान भएको छ । यसै गरि बाढी, शितलहर, आगोलागी, जनावर आतङ्क, हावाहुरी, चट्टयाङ्क, सडक दुर्घटना,

पहिरो र असिना रहेका छन । यद्यपि कुनै विपद् कुनै वडाको लागि प्रमुख मानिएको छ भने कुनै विपद् अर्को वडाको लागि प्रमुख रूपमा लिईएको छ । खडेरीले वडा नं ३, ४, ५, ७, ८ र १० मा धेरै प्रभाव पार्ने भएकाले समग्र नगरपालिकाको प्रकोपको स्थितिलाई हेर्दा माथी उल्लेख गरिएको २ वटा प्रकोपहरू वहेक खडेरी प्रमुख मानिएको छ, बाढी वडा नं १, २ र ९ मा पहिलो स्तरिकरणमा आएको छ भने त्यसैगरी वडा नं ६ मा आगोलागी, वडा नं ११ मा शितलहरलाई प्रमुख विपद्मा राखिएको छ । यसबाट के प्रस्ट हुन्छ भने शिवराज नगरपालिका बहु-प्रकोपको जोखिम रहेको छ तसर्थ यसको प्रभावकारी व्यवस्थापन र न्युनीकरण तथा अनुकूलन गर्न समुदायलाई मात्र नभई नगरपालिका लाई ठुलो चुनौतिको रूपमा आएको छ ।

पालिका स्तरीय विपद् व्यवस्थापन समितिबाट प्रकोप पहिचान तथा स्तरिकरण

वडा नं.	पालिका स्तरीय विपद् ब्यस्थापन समिति द्वारा वडा स्तरीय प्रकोप पहिचान तथा स्तरिकरण जोडा विधि मार्फत								
	१	२	३	४	५	६	७	८	९
१	भुकम्प	कोभिड १९	बाढी	खडेरी	आगोलागी	शितलहर	जनावर आतङ्क	सडक दुर्घटना	हावाहुरी
२	भुकम्प	कोभिड १९	बाढी	खडेरी	शितलहर	आगोलागी	सडक दुर्घटना	जनावर आतङ्क	असिना
३	भुकम्प	कोभिड १९	खडेरी	शितलहर	जनावर आतङ्क	आगलागी	सडक दुर्घटना	बाढी	असिना
४	भुकम्प	कोभिड १९	खडेरी	आगोलागी	शितलहर	माहामारी	जनावर आतङ्क	बाढी	चट्टयाङ्क
५	भुकम्प	कोभिड १९	खडेरी	आगोलागी	शितलहर	जनावर आतङ्क	असिनापानी	बाढी	सडक दुर्घटना
६	भुकम्प	कोभिड १९	आगोलागी	शितलहर	जनावर आतङ्क	आगलागी	सडक दुर्घटना	वाढी	हावाहुरी
७	भुकम्प	कोभिड १९	खडेरी	आगोलागी	सितलहर	सडक दुर्घटना	जनावर आतङ्क	बाढी	चट्टाङ्क
८	भुकम्प	कोभिड १९	खडेरी	शितलहर	बाढी	आगोलागी	सडक दुर्घटना	जनावर आतङ्क	असिना
९	भुकम्प	कोभिड १९	बाढी	खडेरी	जनावर आतङ्क	सितलहर	आगोलागी	सडक दुर्घटना	पहिरो
१०	भुकम्प	कोभिड १९	खडेरी	शितलहर	जनावर	आगलागी	बाढी	सडक	हावाहुरी

		१९			आतङ्क			दुर्घटना	
११	भुकम्प	कोभिड १९	शितलहर	खडेरी	आगलागि	जनावर आतङ्क	सडक दुर्घटना	बाढी	सडक दुर्घटना

नोट: प्रकोप स्तरीकरण विपद् तथा जलवायू उत्थानशील योजना बाट साभार गरी संकटासन्नताको स्तर सामुहिक छलफलबाट तय गरिएको ।

२.२ संभावित परिदृश्य

शिवराज नगरपालिकामा नेपाल सरकारको सर्वेक्षण २०६८ अनुसार जम्मा घरधुरी संख्या ६३४६ रहेको छ भने जम्मा जनसंख्या ४५२०१ रहेको छ ।

वडा नं.	घरधुरी	जम्मा जनसंख्या
१	७७४	८८९५
२	१६०	४८२०
३	१०००	८००२
४	१२००	७१९२
५	२०००	११७७९
६	१२००	६९६७
७	७३०	३८०५
८	७५०	५७३५
९	१२००	७२६६
१०	७००	४४६२
११	११५०	७४०२
जम्मा	१०८३७	७६,३२५

स्रोत: शिवराज नगरपालिका घरधुरी सर्वेक्षण

प्रभावित हुन सक्ने घरधुरी संख्या: २१६

प्रभावित हुन सक्ने जनसंख्या: १५२६

प्रभावित हुन सक्ने बालबालिका ५ वर्ष मुनिका: ३०

प्रभावित हुन सक्ने बालबालिका ६ देखि १२ वर्ष सम्मका: ३०

प्रभावित हुन सक्ने गर्भवती महिला: २०

प्रभावित हुन सक्ने सुत्केरी महिला: २०

प्रभावित हुन सक्ने अपांगता भएका व्यक्तिहरू: २०

प्रभावित हुन सक्ने जेष्ठ नागरिक: १२०



नोट: प्रभावित हुन सक्ने संख्या जम्मा घरधुरी र जनसंख्याको २ प्रतिशतका दरले लिइएको छ भने अन्य जनसंख्या गोष्ठीमा भएको छलफल र सहमतीको आधारमा लिइएको छ । नगरपालिकाले यति सम्मको लागि पूर्वतयारी गर्दछ, भने यस भन्दा बढी क्षति भएमा वाहय सहयोगको आवश्यकता पर्दछ।

संभावित परिदृश्यलाई महामारी, बाढी, पहिरो, सुख्खा खडेरी, भूकम्प र आगालागीबाट विपद्को अवस्था आई २१६ घरधुरी प्रभावित भै कम्तिमा १५२६ जनसंख्या प्रभावित हुन सक्ने र ती प्रभावित समुदायहरू शिविरमा वसेको अवस्था हुने अनुमान गरिएको छ । शिविरमा जम्मा जनसंख्या मध्ये १५२६ हुने जसमा घरधुरी संख्या २१६, बालबालिका ६० जना, गर्भवती र सत्केरी महिला गरी ४० जना, अपांगता भएका व्यक्तिहरू २० जना र जेष्ठ नागरिक १२० जना कम्तिमा प्रभावित भै शिविरमा वसेका हुनेछन् भन्ने अनुमान गरिएको छ । यी प्रभावित व्यक्तिहरूलाई खाना, वस्न, लत्ता कपडा, औषधी, पानी, सरसफाई आदिको समस्या हुने र वाहय सहयोग आवश्यक पर्ने अनुमान गरिएको छ । यहि अनुमानको आधारमा नगरपालिकाले प्रतिकार्य र पूर्वतयारीका योजनाहरू निर्माण गरी कार्य गर्नेछ भन्ने तय गरिएको छ ।

### ३. विपद पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना

#### ३.१ क्लष्टरको नाम, पद र सम्पर्क व्यक्तिको विवरण

क्र.स	क्लष्टरको नाम	नेतृत्व गर्ने व्यक्ति	संस्था	पद	सम्पर्क नम्बर
१	समन्वय (खोज तथा उद्धार)	श्री नेत्रराज अधिकारी	शिवराज नगरपालिका	नगरप्रमुख	९८५७०३४०३३
२	खाद्यान्न	श्री ताराचन्द्र चौधरी		कृषी प्रमुख	९८४७०६९५३४
३	खानेपानी तथा सरसफाई	श्री जगत व. घर्ती		वार्ड अध्यक्ष	९८५७०१४१९९
४	स्वास्थ्य र पोषण	श्री चुडामणी भट्टराई		स्वास्थ्य शाखा प्रमुख	९८५११८०७७८
५	गैर खाद्य सामाग्री	श्री गणेश प्रसाद अर्याल		प्रमुख प्रशासकिय अधिकृत	९८५७०८६१११
६	आवास र शिविर व्यवस्थापन	श्री अर्जुन व. पाण्डे		भौतिक पूर्वाधार समिति प्रमुख	९८५७०५५७८७
७	सुरक्षा तथा संरक्षण	श्री डिल्लीराज भट्टराई		महिला विकास शाखा प्रमुख	९८५७०१४७५१
८	आपतकालिन शिक्षा	श्री चन्द्र वहादुर गहतराज		सामाजिक विकास समिति संयोजक	९८५७०५०७८४
९	सूचना व्यवस्थापन	श्री प्रकाश वि.क		कम्युटर अपरेटर	९८५७०१४४९९

### ३.२ क्लष्टर अनुसार पूर्वतयारी र प्रतिकार्य योजना

#### ३.२.१. क्लष्टरको नाम: समन्वय, खोज तथा उद्धार

मुख्य विपद्को किसिम: भुकम्प, बाढी, पहिरो, सुख्खा खडेरी, शितलहर, आगलागी, दुर्घटना आदिबाट धनजनको क्षति अनुमानित अवस्था वा संभावित परिदृश्य: प्रकोपले गर्दा १५२६ जनसंख्या घाइते भएको, कोही हराएका, कोही पुरिएका र कोही वगाएको अवस्था रहेका महिला, बालबालिका, अपांगता भएका व्यक्तिहरू र जेष्ठ नागरिकहरूलाई उद्धार तथा राहत सहयोगको तत्काल आवश्यकता रहेको ।

#### विषयगत उद्देश्य:

- विपद् प्रभावित क्षेत्रमा खोज तथा उद्धार कार्य प्रभावकारी बनाई घाइतेहरूको थप मृत्यु हुन नदिने र जीवन रक्षा गर्ने
- प्रभावकारी रूपमा खोज तथा उद्धार कार्य गरी विपद्बाट हुने धनजनको क्षतिलाई न्यूनिकरण गर्ने
- घाइतेको प्राथमिक उपचार गरी आवश्यकतानुसार अस्पताल पुऱ्याउने व्यवस्था मिलाउने,
- बालबालिका, गर्भवती तथा सुत्केरी महिला, अपांगता भएका व्यक्ति, वृद्धवृद्धाहरूको प्राथमिकताका साथ खोज तथा उद्धार कार्य गर्ने

क्र.स	सम्पर्क व्यक्तिको नाम	संस्था	पद	सम्पर्क नम्बर
१	श्री नेत्रराज अधिकारी	शिवराज नपा	संयोजक	९८५७०३४०३३
२	श्री शिव कु. चौधरी	शिवराज नपा	उपप्रमुख, सह संयोजक	९८५७०१४५३६
३	श्री शंकर व. विष्ट	ईलाका प्रशासन कार्यालय	सदस्य	९८५७००९७७७
४	श्री नारायण दल गण	नेपाली सेना,	सदस्य, प्रमुख सेनानी	९८४९९५१६५१
५	श्री प्रतिनिधि	शशस्त्र प्रहरी बल २८ नं. गण	गणपती, सदस्य	९८५१२७२११६
६	श्री प्रतिनिधि	बडा प्रहरी कार्यालय	सदस्य	९८५७०५५४६६
७	श्री टोपलाल पोखरेल	रेडक्रस	सदस्य	९८५७०१४४४०
८	श्री सन्जिव गहतराज	नेपाल पत्रकार महासंघ	सह सचिव	
९	श्री प्रतिनिधि	डिभिजन वन कार्यालय	सदस्य	९८५५०५२६६२

		प्रमुख		
१०	श्री संयोजकहरु	वडा स्तरिय खोज तथा उद्धार समिति ( १ देखि ११ )	सदस्यहरु	
११	श्री टोली प्रमुखहरु	तालिम प्राप्त टोली	सदस्यहरु	

३.२.२ समन्वय, खोज तथा उद्धार प्रतिकार्य सम्बन्धि कार्यहरु (घटना घटेको दिनदेखि सामान्यतया ३ महिना)

विपदको घटना पश्चातको अवधी	विपदको अवस्थामा गरिने आपतकालिन कार्य (विपदको प्रकृतीमा आधारित)	मुख्य जिम्मेवार निकाय र व्यक्ति	सहयोगी निकाय वा व्यक्ति
पहिलो दिन	<ul style="list-style-type: none"> <li>पालिका स्तरिय विपद व्यवस्थापन समितिको आकस्मिक बैठक बोलाउने</li> <li>समुदायमा रहेका तालिम प्राप्त खोज तथा उद्धार कार्यकर्ता परिचानल गर्ने</li> <li>अवरुद्ध भएका सडकहरु खुलाउने कार्य गर्ने</li> <li>सेना, प्रहरी, शशस्त्र प्रहरी तथा तालिम प्राप्त समुदायका खोज तथा उद्धारकर्ता व्यक्तिहरुले जोखिममा रहेका व्यक्तिहरुको खोज तथा उद्धार गर्ने</li> <li>घाइतेको उद्धार गर्ने, प्राथमिक उपचारमा सहयोग गर्ने, घाइतेको अवस्था हेरी घाइतेलाई अस्पताल पुर्याउने व्यवस्था गर्ने</li> <li>बढी जोखिम क्षेत्रलाई, महिला, बालबालिका, जेष्ठ नागरिक, अपांगलाई प्राथमिकता दिई खोज तथा उद्धार कार्य गर्ने</li> <li>मृतक भएका मानिसहरुको व्यवस्थापन गर्ने</li> <li>जोखिममा रहेका पशुपंछीहरुको उद्धार गर्ने र मृतक चौपायाहरुको व्यवस्थापन गर्ने</li> </ul>	नगरपालिका र पालिका प्रमुख र विपद सम्पक व्यक्ति	रेडक्रस, जिल्ला प्रशासन कार्यालय, इलाका प्रशासन कार्यालय, सुरक्षा निकाय, नेपाल स्काउट र अन्य संघ संस्था,
दोस्रो दिन	<ul style="list-style-type: none"> <li>कति मानिसको मृत्यु भयो, कति घाइते भए, कति हराइरहेका छन्, कति पुरिएका, वगाएका छन् प्रारम्भिक तथ्यांक संकलन गर्ने</li> </ul>	”	”

	<ul style="list-style-type: none"> <li>• तथ्यांकको आधारमा थप खोज तथा उद्धार कार्य गर्ने</li> <li>• सेना, प्रहरी, शशस्त्र प्रहरी तथा तालिम प्राप्त समुदायका खोज तथा उद्धारकर्ता व्यक्तिहरुले खोज तथा उद्धार कार्य तिव्रताका साथ जारी राख्ने</li> <li>• घाइते, मृतक तथा भौतिक क्षतिको विवरण वारे सम्बन्धित व्यक्तिलाई सुचित गर्ने</li> <li>• विपद्को समयमा हुन सक्ने चोरी, डकैतीको लागि सुरक्षा दिने</li> </ul>		
पहिलो हप्ता	<ul style="list-style-type: none"> <li>• सेना, प्रहरी, शशस्त्र प्रहरी तथा तालिम प्राप्त समुदायका खोज तथा उद्धारकर्ता व्यक्तिहरुले खोज तथा उद्धार कार्य तिव्रताका साथ जारी राख्ने</li> <li>• कति मानिसको मृत्यु भयो, कति घाइते भए, कति हराइरहेका छन्, कति पुरिएका, वगाएका छन् विस्तृत तथ्यांक संकलन गर्ने</li> <li>• आवश्यकता अनुसार आपतकालिन आश्रय स्थलहरु निर्माण गर्न सहयोग गर्ने र सो स्थलहरुमा सुरक्षा दिने</li> <li>• राहत सामग्री वितरणमा सहजता ल्याउन वा हुल हुज्जत हुन नदिन व्यवस्था मिलाउने</li> <li>• बालबालिका, महिला तथा अपांगहरुको गलत प्रयोग हुन नदिन विशेष निगरानी राख्ने</li> </ul>	"	"
पहिलो महिना	<ul style="list-style-type: none"> <li>• पहिलो हप्ता गरिएका कार्यहरु निरन्तर गर्ने र अनुगमन गर्ने</li> </ul>	"	"
दोस्रो महिना	<ul style="list-style-type: none"> <li>• पहिलो महिना गरिएका कार्यहरु निरन्तर गर्ने, अनुगमन गर्ने र आवश्यक सहयोग गर्ने</li> </ul>	"	"
तेस्रो महिना	<ul style="list-style-type: none"> <li>• दोस्रो महिना गरिएका कार्यहरु निरन्तर गर्ने, अनुगमन गर्ने र आवश्यक सहयोग गर्ने</li> </ul>	"	"

३.२.३ समन्वय, खोज तथा उद्धारका लागि पूर्वतयारीका कार्यहरु

क्र.स	पूर्वतयारीका क्रियाकलापहरु	अनुमानित जम्मा चाहिने	हाल भएको	थप आवश्यक पर्ने	कहिले गर्ने	कसरी गर्ने	जिम्मेवार व्यक्ति	लागत
१	खोज तथा उद्धार गर्न सक्ने दक्ष जनशक्ति तयार गर्ने	११ वटा वडामा २ जनाको दरले	२५ जना	२२ जना	आषाढ २०७९	तालिम दिने	पालिकाप्रमुख र विपद सम्पक व्यक्ति	२ लाख
२	आधारभूत खोज तथा उद्धारका सामग्रीहरु संकलन गरी भण्डारण गर्ने जस्तै सावेल, डोरी, टोपी, स्टेचर, साइरन, गल, घन, डुंगा, टयुव, लाईफ ज्याकेट, पन्जा आदि,	११ वडामा	शसस्त्र प्रहरी लाई एक सेट दिएको	११ वटा वडामा	आषाढ २०७९	नगरपालिकाले बजेट छुटयाउने	"	६ लाख
३	आगलागी नियन्त्रण गर्न सक्ने दक्ष जनशक्ति तयार गर्ने	११ वटा वडामा ३ जनाको दरले	पालिका संग १० जना रहेको	३३	आषाढ २०७९	तालिम दिने	"	३ लाख
	आगलागी सम्बन्धि लाइफ ज्याकेट, पंजा, टोपी सेट, फायर प्रुफ बुट, व्ल्याकेट, फायर इस्टिनगुइसर, फायर बल राख्ने	११ वटै वडामा		११ वटै वडामा	आषाढ २०७९	पालिकाले बजेट छुटयाउने	"	५ लाख
४	प्राथमिक उपचार गर्न सक्ने दक्ष	११ वटा वडाको	करिव ५०	११	आषाढ २०७९	तालिम दिने	"	१ लाख

	जनशक्ति तयार गर्ने	समुदाय स्तरमा १ जनाको दरले	जना					
५	विपद् व्यवस्थापन सम्बन्धि दक्ष जनशक्ति तयार गर्ने ११ वटा वडामा	३३ जना		३३ जना	आषाढ २०८०	रेडक्रस संग समन्वय गर्ने	"	२ लाख
७	प्रत्येक सार्वजनिक भवनहरूमा आपतकालिन निकास र जम्मा हुने स्थान पहिचान गर्ने	१ पटक	-		आषाढ २०७९	छलफल गर्ने	"	-
८	भूकम्प, आगलागी, बाढी, डुवान, सडक दुर्घटना सम्बन्धि आपतकालिन नमुना अभ्यास गर्ने	२ वटा	-		आषाढ २०७९	भूकम्प र अन्य सम्बन्धित प्रकोपको नमुना अभ्यास	"	१ लाख
९	एम्बुलेन्स, डोजर, ट्रिपरको व्यवस्था गर्ने				२०७८ भित्र	विभिन्न संस्था संग समन्वय		
१०	खोज तथा उद्धारमा संलग्न संस्था र व्यक्तिको नाम, सम्पक नम्बर राख्ने	एक पटक	-	एकपटक	"	नगरपालिकाले सुरक्षा निकायको समन्वयमा	"	
		जम्मा						२० लाख

३.३.१ . क्लष्टरको नाम: आवास तथा शिविर व्यवस्थापन

मुख्य विपद्को किसिम: भुकम्प, बाढी, पहिरो र आगलागीबाट भवनको क्षति र शिविरमा वस्नुपर्ने अवस्था

अनुमानित अवस्था वा संभावित परिदृश्य: प्रकोपले गर्दा १५२६ जना प्रभावित भै शिविरमा वस्नुपर्ने अवस्था भएको । त्रिपालहरू नभएको कारणले खुला चउरमा, सार्वजनिक भवनमा, खेतवारीमा वस्न वाध्य हुन परेको ।

विषयगत उद्देश्य:

- घर भत्किएर बाहिर रहेका मानिसहरूलाई तत्काल अस्थायी आवासको व्यवस्था गरी सुरक्षित आवासको व्यवस्थापन गरी थप क्षति हुन नदिने
- महिला, बालबालिका र अपांगता मैत्री अस्थायी घर र शौचालयहरू निर्माण गरी सबैलाई सहज आवासको व्यवस्था गर्ने

क्र.स	सम्पर्क व्यक्तिको नाम	संस्था	पद	सम्पर्क नम्बर
१	श्री अर्जुन व. पाण्डे	शिवराज नपा	वडा अध्यक्ष, संयोजक	९८५७०५५७८७
२	श्री .....इन्जिनियर	शिवराज नपा	ईन्जिनियर, सदस्य	
३	श्री टोपलाल पोखरेल	नेपाल रेडक्रस	सदस्य	९८५७०१४४४०
४	श्री खिम विक्रम केसी	सामुदायिक वन उपभोक्ता संघ	सदस्य	९८४७०४२६४२
५	श्री लेखनाथ घर्ती	होटेल व्यवसायी संघ	सदस्य	९८४७०८५१०५
६	श्री दमन भाट क्षेत्री	सहकारी सञ्जाल अध्यक्ष	सदस्य	९८५७०५५०७०
७	श्री विष्णु प्रसाद खतिवडा	सामाजिक विकास मञ्च	सदस्य	९८४७३७८२९९

३.३.२ आवास र शिविर व्यवस्थापन सम्बन्धि प्रतिकार्यका कार्यहरु (घटना घटेको दिनदेखि सामान्यतया ३ महिना)

विपदको घटना पश्चातको अवधी	विपदको अवस्थामा गरिने आपतकालिन कार्य (विपदको प्रकृतीमा आधारित)	मुख्य जिम्मेवार निकाय र व्यक्ति	सहयोगी निकाय वा व्यक्ति
पहिलो दिन	<ul style="list-style-type: none"> <li>आवास तथा शिविर व्यवस्थापन क्लष्टरको आकस्मिक बैठक बस्ने</li> <li>सुरक्षित स्थानको पहिचान गरी आवश्यक सामग्री जुटाई अस्थायी बसोबासको व्यवस्था मिलाउने</li> <li>आवश्यकता अनुसार त्रिपालहरु, डोरीहरु वितरण गर्ने</li> </ul>	नगरपालिका प्राविधिक शाखा प्रमुख	रेडक्रस, सुरक्षा निकाय, संघसंस्था, बैंकहरु
दोस्रो दिन	<ul style="list-style-type: none"> <li>थप्र प्रभावितहरुकोलागि अस्थायी टेण्ट र त्रिपालहरु वितरण गर्ने</li> <li>तालिम प्राप्त अस्थायी आवास निर्माण गर्ने व्यक्तिहरुलाई खबर गर्ने र तयारी गर्ने</li> </ul>	"	"
पहिलो हप्ता	<ul style="list-style-type: none"> <li>विस्तृत रूपमा प्रभावितहरुको तथ्यांक संकलन गर्ने,</li> <li>प्रभावितहरुको विभिन्न स्थानहरुमा अस्थायी शिविर खडा गर्ने</li> <li>अस्थायी टहरा र शौचालय निर्माणका कार्य, शुद्ध खानेपानीका कार्य शुरु गर्ने अस्थायी टहरा निर्माण गर्दा चिसो नहुने, भिरालो जमिन नभएको ठाउँमा निर्माण गर्ने</li> <li>निर्माण गर्दा स्थानीय श्रोत र साधनहरु उपलब्ध भएका त्यसको प्रयोग गर्ने जस्तै बांस,</li> <li>स्थानीय डकर्मी तथा सिकर्मीहरु परिचालन गर्ने</li> <li>अस्थायी टहरा र शौचालय निर्माण गर्दा अपांग, बाल र महिला मैत्री बनाउने र स्फेयरको मापदण्ड अनुसार तयार गर्ने</li> </ul>	"	"
पहिलो महिना	<ul style="list-style-type: none"> <li>सेल्टर सम्बन्धि तालिम प्राप्त व्यक्तिहरुलाई सम्पक गरी अस्थायी आवास निर्माणको लागि तयार गर्ने</li> <li>सामुदायिक भवन, सरकारी भवनहरुमा अस्थायी रूपमा</li> </ul>	"	"



	वसोवास गरिरहेका मानिसहरूलाई अस्थायी शिविरमा स्थानान्तरण गर्ने आवास निर्माणको कार्य गर्दा गर्भवती, सुत्केरी, अपांगता भएका व्यक्ति, बालबालिका र जेष्ठ नागरिकलाई पहिलो प्राथमिकता दिने		
दोस्रो महिना	<ul style="list-style-type: none"> <li>पहिलो महिनाको कार्य निरन्तर गर्ने</li> <li>अस्थायी आश्रय स्थल, शौचालय, मर्मत संभार गर्न आवश्यक भएमा गर्ने</li> </ul>	”	”
तेस्रो महिना	<ul style="list-style-type: none"> <li>संभव भएसम्म विस्तारै स्थानान्तरण गर्दै जाने</li> <li>पुनर्निमाण सम्बन्धि विस्तृत विवरण लिने</li> <li>विमा गरिएका घर परिवारको विमांक रकम उपलब्ध गराउन सहयोग गर्ने</li> </ul>	”	”

### ३.३.३ आवास तथा शिविर व्यवस्थापन सम्बन्धि पूर्वतयारीका कार्यहरू

क्र.स	पूर्वतयारीका क्रियाकलापहरू	अनुमानित जम्मा चाहिने	हल भएको	थप आवश्यक पर्ने	कहिले गर्ने	कसरी गर्ने	जिम्मेवार व्यक्ति	लगत
१	खुला र सुरक्षित स्थानको पहिचान गर्ने	सवै वडामा		सवै वडामा	२०७८ भित्र	वडा स्तरिय विपद व्यवस्थापन समिति संग छलफल	नपा प्राविधिक शाखा प्रमुख	
२	सेल्टर सम्बन्धि दक्ष जनशक्ति तयार गर्ने	११ जना		११ जना	२०७९ भित्र	तालिम दिने	”	१ लाख ५० हजार
३	त्रिपाल खरिद गरी राख्ने १८ - २४ को	५० वटा			२०७८ भित्र	बजेट छट्याउने	”	१ लाख

४	डोरी, किला, पिक ह्याम्मर, किलाकांटी, भण्डारण गर्ने	११ सेट		११ सेट	२०७८ भिन्न	विभिन्न संघ संस्थासंग समन्वय गर्ने	"	१ लाख
५	टेण्ट खरिद गरी भण्डारण गर्ने	११ वटा		११ वटा	२०७८ भिन्न	दातृ निकायसंग माग गर्ने	"	३ लाख
६	सुरक्षित सामुदायिक भवनहरु तयार गर्ने	३ वडा		३ वडा	२०७९ भिन्न	विभिन्न संघ संस्था संग समन्वय र नपाले बजेट छुटयाउने		६ लाख
७	स्फेयर सम्बन्धि तालिम दिने	११ जना	-	११ जना	२०७९ भिन्न		"	१ लाख ५० हजार
८	सेल्टर किट खरिद गर्ने	५ सेट		५ सेट	२०७८ भिन्न			१ लाख
९	जीवन विमा सम्बन्धि सचेतना अभिवृद्धि गर्ने	-	-	-	२०७८ भिन्न	-	-	५० हजार
	<b>जम्मा</b>							<b>१५ लाख ५० हजार</b>

३.४.१ क्लष्टरको नाम: खाद्यान्न

मुख्य विपद्को किसिम: भुकम्प, बाढी, पहिरो, शितलहर, सुख्खा खडेरी र आगलागीबाट खाद्यान्न नष्ट भै प्रभावित समुदाय लगायत बालबालिका, अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरु, गर्भवती र सुत्केरी महिलालाई खाद्यान्न अभाव रहेको ।

अनुमानित अवस्था वा संभावित परिदृश्य: प्रकोपले गर्दा १५२६ जनसंख्या प्रभावित शिविरमा वस्नपर्ने अवस्था भएको, खाद्यान्नहरु नष्ट भएको कारणले खाद्य समस्या उत्पन्न भएको, समयमै खाद्यान्न वितरण नभएमा महिला, गर्भवती र सुत्केरी महिलाहरु थप जोखिममा पर्न सक्ने अवस्था रहेको ।

विषयगत उद्देश्य:

- विपदमा परेका व्यक्तिहरुलाई तयारी खानेकुरा तथा खाद्यान्न वितरण गर्नु यस क्षेत्रको मुख्य उद्देश्य हुनेछ ।
- गर्भवती तथा सुत्केरी, कुपोषणमा परेका बालबालिका, वृद्धवृद्धा, अपाङ्गता भएका व्यक्ति, एच.आई.भी संक्रमितहरुलाई विना भेदभाव पोषणयुक्त खाद्यान्न उपलब्ध गराउनु

क्र.स	सम्पर्क व्यक्तिको नाम	संस्था	पद	सम्पर्क नम्बर
१	श्री जगत व. घर्ती क्षेत्री	शिवरज नगरपालिका, कृषी समिति संयोजक	संयोजक	९८५७०१४१९९
२	श्री महादेव पोखरेल	शिवराज विजिनेस ग्रुप (व्यापार समुह)	सदस्य	९८५७०५५१२०
३	श्री जमसेद मिया	चन्द्रौटा उद्योग वाणिज्य संघ	सदस्य	९८५७०२५५९१
४	श्री ताराचन्द्र चौधरी	कृषी शाखा	सदस्य	९८४७०६९५३४
५	श्री विश्व पाण्डे	एन एम वि बैंक	सदस्य	९८५७०३८३२०
६	श्री बुद्धिसागर सापकोटा	नेपाल जेसिस	सदस्य	९८४७०८५०६८
७	श्री रामकुमार क्षेत्री	रोटरी क्लब	सदस्य	९८५७०२७०१६
८	श्री संजिव गहतराज	सहज नेपाल	सदस्य	९८५७०५५४२७

९	श्री टोपलाल पोखरेल	रेडक्रस	सदस्य	९८५७०१४४०
१०	श्री विष्णु प्रसाद खतिवडा	सामाजिक विकास मञ्च	सदस्य	९८४७३७८२९९

३.४.२ खाद्यान्न सम्बन्धि प्रतिकार्यका कार्यहरू (घटना घटेको दिन देखि सामान्यतया ३ महिना)

विपदको घटना पश्चातको अवधी	विपदको अवस्थामा गरिने आपतकालिन कार्य (विपदको प्रकृतीमा आधारित)	मुख्य जिम्मेवार निकाय र व्यक्ति	सहयोगी निकाय वा व्यक्ति
पहिलो दिन	<ul style="list-style-type: none"> <li>खाद्यान्न क्लष्टरको आपतकालिन बैठक बस्ने</li> <li>कतिजनालाई खाद्यान्न सहयोग गर्नुपर्छ भन्ने प्रारम्भिक तथ्यांक संकलन गर्ने</li> <li>१५२६ जनाकोलागि तयारी खानेकुरा उपलब्ध गराउने यसका साथै सुत्केरी, वृद्धवृद्धा, बालबच्चा, अपांगता भएका व्यक्तिलाई आवश्यक पर्ने खाद्य सामग्री वितरण गर्ने जस्तै विस्कुट, चाउचाउ, दुध, दालमोठ, चिउरा, फलफूल</li> <li>सामग्री वितरण गर्दा मिति नसकिएको, गुणस्तरयुक्त, राम्ररी प्याक गरिएको सामान वितरण गर्ने</li> </ul>	नगरपालिका कृषी शाखा प्रमुख वडा कार्यालय	व्यापार संघ, जेसीस, लायन्स, लियो, रोटरी क्लब, रेडक्रस
दोस्रो दिन	<ul style="list-style-type: none"> <li>१५२६ जनाकोलागि दाल, चामल, तरकारी, मरमसला र अन्य आवश्यक खाद्यान्न वितरण गर्ने</li> <li>राहत वितरण कार्य निरन्तर गरिरहने, खाद्यान्न व्यवस्थापन, भण्डारण र वितरणका लागि एकद्वार प्रणाली लागु गर्ने</li> <li>भण्डारणबाट नपुग्ने अवस्था भएमा थप खाद्यान्नको लागि सहयोग माग गर्ने</li> </ul>	"	"

पहिलो हप्ता	<ul style="list-style-type: none"> <li>• बजारमा सामग्री उपलब्ध भएको अवस्थामा प्रभावितहरूलाई नगद उपलब्ध गराउने र बजार उपलब्ध नभएमा दाल, चामल, तरकारी, नून, तेल, मरमसला वितरण गर्ने र प्रति व्यक्ति २१०० क्यालोरी खानपुग्ने गरी खाद्यान्नहरू वितरण गर्ने</li> <li>• बालबालिका, गर्भवती र सुत्केरी महिला, वृद्धवृद्धा, अपांगता भएका व्यक्तिलाई पोषण युक्त खाद्यान्नहरू वितरण गर्ने - जस्तै गोडागुडी, प्याकेट दुध, लिटो, हलुवा, ल्याक्टोजिन, अण्डा, मासु, फलफुल आदि</li> <li>• मानविय हिसावले विना भेदभाव खाद्य सामग्रीहरू वितरण गर्ने</li> <li>• स्थानीय स्तरमा खाद्यान्न संकलन गर्न सकिने अवस्था भए खाद्यान्न संकलन गर्ने र वितरण गर्ने</li> <li>• जिल्ला विपद व्यवस्थापन समिति र जिल्ला समन्वय समितिको कार्यालय संग समन्वय गर्ने</li> </ul>	"	दुग्ध, मासु, फलफुल व्यवसायी
पहिलो महिना	<ul style="list-style-type: none"> <li>• थप विपदमा परेका व्यक्तिहरूलाई खाद्यान्न वितरण गर्ने</li> <li>• खाद्यान्न वितरण कार्य निरन्तर गर्ने र गुणस्तरिय खाद्यान्न वितरणको अनुगमन गर्ने</li> <li>• मासुजन्य पदार्थ वितरण गर्दा संस्कृती सुहाउंदो तरिकाले वितरण गर्ने</li> <li>• आवश्यकता अनुसार थप सहयोग चाहिएमा अन्य गाँउपालिका र जिल्लामा सहयोग माग गर्ने</li> </ul>	"	"
दोस्रो महिना	<ul style="list-style-type: none"> <li>• पहिलो महिनाको कार्य निरन्तर गर्ने र आवश्यकता अनुसार खाद्यान्नमा स्तरोन्नती गर्ने</li> <li>• सक्षम व्यक्ति वाहेक अशक्त, असहाय, वृद्धवृद्धा, सुत्केरी, बालवच्चा, गर्भवती, सुत्केरी आदिलाई प्राथमिकताको आधारमा खाद्यान्न वितरणमा निरन्तरता दिने</li> </ul>	"	"
तेस्रो महिना	<ul style="list-style-type: none"> <li>• जिविकोपार्जनका उपयाहरू वारेमा सहयोग गर्ने</li> <li>• खाद्यान्न वितरणको कार्य निरन्तर गर्दै अनुगमन पनि गर्दै जाने र आवश्यकता अनुसार सुधार गर्दै लैजाने</li> </ul>	"	"

३.४.३ खाद्यान्न क्लष्टरको पूर्वतयारी कार्य

क्र.स	पूर्वतयारीका क्रियाकलापहरू	अनुमानित जम्मा चाहिने	हाल भएको	थप आवश्यक पर्ने	कहिले गर्ने	कसरी गर्ने	जिम्मेवार व्यक्ति	लगत
१	भण्डार गृह छनोट गरी तयारी खानेकुराहरू जस्तै चाउचाउ, विस्कुट, दालमोठ, चिनी, चिउरा, भुजिया, भण्डारण गरी राख्ने वा सङ्गोता गर्ने	१५२६ जना						
२	२१६ घर परिवार	१५२६ जना						
३	२१६ घर परिवार	२०७८ भित्र	उद्योग वाणिज्य संघ संग समन्वय गर्ने	नपा कृषी शाखा प्रमुख				
४	खाद्यान्न सप्लायर्सहरूसंग आपतकालिन समयकालागि खाद्यान्न आपूर्ति गर्न पहिला नै सङ्गोता गर्ने	७ जनासंग	-	७ जनासंग	२०७८ भित्र	सप्लायर्ससंग बैठक गरी सङ्गोता गर्ने	कृषि समन्वय समिति अध्यक्ष	-
५	दाल, चामल, नून, तेल, चिनी, मसला, सुप भण्डारण गर्ने	१५२६ जना						

६	२१६ घर परिवार	१५२६ जना						
७	२१६ घर परिवार	२०७८ भित्र	खरिद गरी भण्डारण गर्ने	"	५ लाख			
८	भण्डारण गरिएका खाद्य सामाग्रीहरुको उचित व्यवस्थापन गर्ने	-	-	-	२०७८ भित्र	भण्डार गृहको अनुगमन गरी	"	-
९	मिति सकिएका खाद्यान्नहरु छान्ने परिवर्तन गरी नयां खाद्यान्नहरु राख्ने	-	-	-	२०७८ भित्र	"	"	-

### ३.५.१ क्लष्टरको नाम: गैर खाद्य सामाग्री

**मुख्य विपद्को किसिम:** भुकम्प, बाढी, पहिरो, शितलहर, हावाहुरी र आगलागीबाट गैर खाद्य सामाग्रीहरु भांडकुंडा, लत्ताकपडा, ओढने ओछ्याउने नष्ट भै प्रभावित समुदाय लगायत वालवालिका, अपांगता भएका व्यक्तिहरु, गर्भवती र सुत्केरी महिलाहरु असहज अवस्थामा रहन बाध्य भएको।

**अनुमानित अवस्था वा संभावित परिदृश्य:** प्रकोपले गर्दा शिवराज नगरपालिकाको १५२६ जनसंख्या प्रभावित भै शिविरमा वस्नुपर्ने अवस्था भएको र लत्ताकपडा, भांडाकुंडाको समस्या भएको

**विषयगत उद्देश्य:**

- आपतकालिन अवस्थामा आवश्यक पर्ने गैर खाद्य सामाग्रीहरु जस्तै लत्ताकपडा, पकाउने भांडाकुंडाहरु, उपलब्ध गराई थप क्षति हुन नदिने
- मौसम र उमेर अनुसारका लत्ताकपडाहरु उपलब्ध गराउने

क्र.स	सम्पर्क व्यक्तिको नाम	संस्था	पद	सम्पर्क व्यक्तिको नाम
१	श्री टोपलाल पोखरेल	नेपाल रेडक्रस सोसाईटी	संयोजक	९८५७०१४४४०
२	श्री विष्णु अधिकारी	सामाजिक विकास मञ्च	सदस्य	९८४७३७८२९९

३	श्री विजय सापकोटा	नेपाल जेसिस	सदस्य	९८५७०५०२३१
४	श्री ज्ञानु प्रसाद पोखरेल	रोटरी क्लव	सदस्य	९८४९८९९८४२
५	श्री माधव प्रसाद पोखरेल	कपिलवस्तु व्यापार संघ	सदस्य	९८५७०५५९२०
६	श्री विजय अधिकारी	कार्यक्रम अधिकृत	सदस्य	९८४७२०४०३६
७	श्री जम्शेर अलि मिँया	उद्योग वाणिज्य संघ, चन्द्रौटा हस्पिटल	सदस्य	९८५७०२५५९९
८	श्री ब्रम्हकुमारी इश्वरीय विश्व विद्यालय	चन्द्रौटा	सदस्य	
९	श्री संयम खान	मदरसा उस्मान विन अप्फान	सदस्य	
१०	श्री टोपलाल पोखरेल	नेपाल रेडक्रस सोसाईटी	सदस्य	९८५७०९४४४०

३.५.२ गैर खाद्य सामाग्री सम्बन्धि प्रतिकार्यका कार्यहरु (घटना घटेको दिनदेखि सामान्यतया ३ महिना)

विपदको घटना पश्चातको अवधी	विपदको अवस्थामा गरिने आपतकालिन कार्य (विपदको प्रकृतीमा आधारित)	मुख्य जिम्मेवार निकाय र व्यक्ति	सहयोगी निकाय वा व्यक्ति
पहिलो दिन	<ul style="list-style-type: none"> <li>गैर खाद्य क्लष्टरको आपतकालिन बैठक बोलाउने र नगर स्तरिय विपद व्यवस्थापन समितिको बैठकमा भाग लिने</li> <li>आवश्यकता अनुसार तुरुन्त व्ल्यान्केट, लत्ताकपडाहरु वितरण गर्ने</li> </ul>	गैर खाद्य क्लष्टर नपा	रेडक्रस, प्रहरी, वडा कार्यालय
दोस्रो दिन	<ul style="list-style-type: none"> <li>तत्काल आवश्यक पर्ने गैर खाद्य सामाग्रीहरुको तथ्यांक संकलन गर्ने</li> <li>थप मानिसहरुलाई ओढने ओछ्याउने, त्रिपाल आदि वितरण गर्ने साथै मौसम अनुसार लत्ताकपडा वितरण गर्ने</li> </ul>	"	„ साथै रोटरी, लायन्स क्लव, स्काउट
पहिलो हप्ता	<ul style="list-style-type: none"> <li>गर्भवती, सुत्केरी, बालबालिका, वृद्धवृद्धा, अपांगता भएका व्यक्तिलाई आवश्यक सामाग्रीहरु वितरण गर्ने उमेर र मौसम अनुसार</li> <li>डिगनीटी किटहरु वितरण गर्ने</li> </ul>	"	यूनिसेफ, यूएनएफपिए,



	<ul style="list-style-type: none"> <li>• भान्साका सामानहरू प्रति परिवार १ सेट -उपलब्ध गराउने</li> <li>• पानी राख्ने भांडाहरू प्लाष्टिकको जर्किन उपलब्ध गराउने</li> <li>• विस्तृत रूपमा प्रभावितहरूको तथ्यांक संकलन गर्ने र प्राथमिकताको आधारमा राहत वितरणका कार्यहरू गर्ने</li> <li>• राहत सम्बन्धि कार्य गर्ने संघ संस्थाहरू संग समन्वय गर्ने र थप आवश्यक पर्ने राहत संकलन गर्ने</li> <li>• राहतको गुणस्तरको परिक्षण र अनुगमन गर्ने</li> </ul>		
पहिलो महिना	<ul style="list-style-type: none"> <li>• थप प्रभावित भएको अवस्थामा पहिलो हप्ताको सहयोग अनुसार कार्य निरन्तर गर्ने र आवश्यकता अनुसार टेण्टको व्यवस्था र वितरण गर्ने</li> <li>• नपाको राहत सामाग्री अपुग भएमा अन्य संस्थाहरूसंग माग गर्ने</li> <li>• अन्तर क्लष्टर मासिक समिक्षा बैठक बस्ने</li> </ul>		
दोस्रो महिना	<ul style="list-style-type: none"> <li>• पहिलो महिनाको कार्य निरन्तर</li> <li>• कार्य प्रगती समिक्षा बैठक बस्ने</li> </ul>		
तेस्रो महिना	<ul style="list-style-type: none"> <li>• दोश्रो महिनाको कार्य निरन्तर</li> </ul>		

३.५.३ गैह्र खाद्यान्न सम्बन्धि पूर्वतयारीका कार्यहरू

क्र.स	पूर्वतयारीका क्रियाकलापहरू	अनुमानित जम्मा चाहिने	हाल भएको	थप आवश्यक पर्ने	कहिले गर्ने	कसरी गर्ने	जिम्मेवार व्यक्ति	लागत
१	लत्ताकपडा सर्ट, पाइन्ट, सारी, चोलो आदि व्यवस्था गरी भण्डारण गर्ने	१५२६ जना		१५२६ जना	२०७८ भित्र	बैठकको निर्णय अनुसार र बजेट विनियोजन गर्ने	गैर खाद्य क्लष्टर नपा	२ लाख
२	त्रिपाल भण्डारण गर्ने	२००		२००	२०७८ भित्र	बजेट विनियोजन गरी खरिद गर्ने		२ लाख

३	ओढने ओछ्याउने सामाग्रीहरु भण्डारण गर्ने	१५२६ जना		१५२६ जना	२०७८ भित्र	"		२ लाख
४	पकाउने भांडाकुंडाहरु, खानेपानी राख्ने भांडाकूडाहरु भण्डारण गरी राख्ने	१५२६ जना		१५२६ जना	२०७९ भित्र	"		२ लाख
५	अस्थायी शौचालयका प्यानहरु राख्ने	२० वटा		२० वटा	२०७८ भित्र	"		१ लाख
६	भण्डार गृहमा समय समयमा सामाग्रीको निरिक्षण गर्ने र आवश्यकता अनुसार सरसफाई गर्ने	समय समयमा		समय समयमा	२०७८ भित्र	निरिक्षण गर्ने		२० हजार
७	भण्डारण गरिएका र वितरण गरिएका सामाग्रीहरुको अभिलेख राख्ने	निरन्तर		निरन्तर	२०७८ भित्र	अभिलेख राख्ने		१० हजार
८	भण्डारण व्यवस्थापन सम्बन्धि दक्ष जनशक्ति तयार गर्ने	५ जना		५ जना	२०७९ भित्र	तालिम दिने		५० हजार
९	बेवी किटहरु भण्डारण गर्ने	५० सेट		५० सेट	२०७८ भित्र	बजेट विनियोजन गरी खरिद गर्ने र संस्था संग समन्वय		१ लाख
१०	डिगनीटी किटहरु भण्डारण गर्ने	१०० सेट		१०० सेट	२०७८ भित्र	"		१ लाख
	<b>जम्मा</b>							<b>११ लाख ८० हजार</b>

३.६.१ क्लष्टरको नाम: खानेपानी तथा सरसफाई

मुख्य विपदको किसिम: भूकम्प, बाढी, पहिरो, महामारी तथा आगलागी र हावाहुरीबाट खानेपानी संरचना क्षति

अनुमानित अवस्था: १५२६ जना मानिसहरु प्रभावित भै शिविरमा वसेको र खानेपानीका संरचनाहरु नष्ट भएकोले शिविरमा पानीको अभाव जसले गर्दा पानी पिउन, सरसफाई गर्न समस्या परेको साथै शिविरमा शौचालयको व्यवस्थित प्रयोग नभएको कारणले महामारी फैलिन सक्ने जोखिम रहेको ।

विषयगत उद्देश्य:

- प्रभावितलाई स्वच्छ खानेपानी वितरण गर्ने
- झाडापखाला, हैजा जस्ता सरुवा रोगहरु बाट वचनकोलागि स्वच्छ खानेपानी वितरण
- महामारी फैलिन नदिनकोलागि सरसफाई र पानी शुद्धिकरण बारे जनचेतना फैलाउने

क्र.स	सम्पर्क व्यक्तिको नाम	संस्था	पद	सम्पर्क नम्बर
१	श्री गणेश प्रसाद अर्याल	शिवराज नपा, प्रमुख प्रशासकिय अधिकृत	संयोजक	९८५७०८६१११
२	श्री चुडामणी भट्टराई	स्वास्थ्य शाखा प्रमुख	सदस्य	९८५११८०७७८
३	श्री टोपलाल पोखरेल	रेडक्रस	सदस्य	९८५७०१४४४०
४	श्री राजेश चौधरी	वास अफिसर	सदस्य	९८४७२७६७००
५	श्री डिल्लीराज भट्टराई	महिला विकास शाखा प्रमुख	सदस्य	९८५७०१४७५१
६	श्री तौकिक खान	चन्द्रौटा खानेपानी योजना	सदस्य	९८५७०५५६९१
७	श्री विजय अधिकारी	कार्यक्रम अधिकृत	सदस्य	९८४७२०४०३६

३.६.२ खानेपानी तथा सरसफाई सम्बन्धि प्रतिकार्यका कार्यहरू (घटना घटेको दिनदेखि सामान्यतया ३ महिना)

विपदको घटना पश्चातको अवधी	विपदको अवस्थामा गरिने आपतकालिन कार्य (विपदको प्रकृतीमा आधारित)	मुख्य जिम्मेवार निकाय र व्यक्ति	सहयोगी निकाय वा व्यक्ति
पहिलो दिन	<ul style="list-style-type: none"> <li>खानेपानी क्लष्टरको आपतकालिन बैठक बस्ने</li> <li>पूर्वतयारी गरिराखेको पानी वितरण गर्ने</li> <li>खानेपानीको क्षति सम्बन्धि प्रारम्भिक तथ्यांक संकलन गर्ने</li> </ul>	शिवरज नपा र स्थानीय	खानेपानी संस्था, विभिन्न संघ संस्था
दोस्रो दिन	<ul style="list-style-type: none"> <li>खानेपानीका श्रोतहरू निरिक्षण गर्ने</li> <li>थप क्षतिको विवरण संकलन गर्ने</li> <li>क्षति नभएको श्रोतबाट खानेपानी वितरण गर्ने</li> <li>विभिन्न निकायसंग सम्बद्ध खानेपानीको माग गर्ने जस्तै टयांकर व्यवसायी</li> </ul>	खानेपानी तथा सरसफाई क्लष्टर	"
पहिलो हप्ता	<ul style="list-style-type: none"> <li>खानेपानी शुद्धिकरण गर्नकोलागि शिक्षा दिने जस्तै क्लोरिन झोल, वाटर गार्ड, पियुष आदि प्रयोग वारे जानकारी दिने</li> </ul>	"	"
पहिलो महिना	<ul style="list-style-type: none"> <li>प्रत्येक प्रभावित क्षेत्रमा आवश्यकता अनुसार टयांकी व्यवस्था गरी पानी वितरण गर्ने</li> <li>व्यक्तिगत सरसफाई तथा वातावरणीय सरसफाईको वारेमा जनचेतनामूलक अभिमुखिकरण कार्यक्रम संचालन गर्ने</li> <li>हाईजीन किटहरू वितरण गर्ने</li> <li>अस्थायी शौचालयहरू निर्माण गर्ने</li> <li>वातावरण प्रदुषित हुन नदिन ठाउं ठाउंमा डस्ट बिनहरू राख्ने र फोहर फाल्ने तथा गाडने सम्बन्धि व्यवस्था गर्ने</li> </ul>	"	"
दोस्रो महिना	<ul style="list-style-type: none"> <li>पहिलो महिनाको कार्यहरू निरन्तर गर्ने</li> <li>थप पानीको व्यवस्था गर्नपर्ने भए गरी वितरण गर्ने</li> <li>खानेपानीको श्रोत क्षति भएको स्थानमा जतिसक्दो छिटो मर्मत गर्ने</li> </ul>	"	"
तेस्रो महिना	<ul style="list-style-type: none"> <li>दोश्रो महिनाको कार्य निरन्तर गर्ने</li> <li>कार्य प्रगतीको समिक्षा गर्ने</li> </ul>	"	"

३.६.३ खानेपानी तथा सरसफाई सम्बन्धि पूर्वतयारीका कार्यहरु

क्र.स	पूर्वतयारीका क्रियाकलापहरु	अनुमानित जम्मा चाहिने	हाल भएको	थप आवश्यक पर्ने	कहिले गर्ने	कसरी गर्ने	जिम्मेवार व्यक्ति	लगत
१	विभिन्न ठाउँमा भएका खानेपानीका श्रोतहरु खोजी गरी संरक्षण गर्ने	-	-	-	२०७८ भित्र	निरिक्षण गर्ने खोज गर्ने	नगरपालिका र खानेपानी तथा सरसफाई क्लष्टर	१ लाख
२	स्वच्छ खानेपानी आवश्यकता अनुसार संकलन गरी भण्डारण गरेर राख्ने	१५००० लिटर		१५००० लिटर	२०७८ भित्र	जारमा संकलन गरी भण्डारण गर्ने	"	१ लाख
३	खानेपानी सेवा दिने संस्था, टयांकर व्यवसायीहरुको पहिचान तथा सम्झौता गर्ने	एक पटक			२०७८ भित्र	लिखित संझौता गर्ने		१० हजार
४	खानेपानी शुद्धिकरण गर्ने सामग्री भण्डारण गरी राख्ने जस्तै पियुष ५०० स्ट्रिप, क्लोरिन झोल २०० बोतल र फिल्टर १०० वटा र व्यवस्थित गर्ने	४००		४००	२०७८ भित्र	खरिद गर्ने		१ लाख
५	खानेपानको श्रोत मर्मत तथा पुन निर्माणकोलागि दक्ष जनशक्ति तयार गर्ने	२२ जना		२२ जना	२०७८ भित्र	तालिम दिने		१ लाख ४० हजार

६	खानेपानी वितरणको लागि टयांकी तथा पाइपको व्यवस्था गर्ने	१० रोल		१० रोल	२०७ ८ भिन्न	पलिका तथा संस्थामा भएको व्यवस्थित गर्ने		१ लाख
७	खानेपानी वितरणकोलागि टयांकी व्यवस्था गर्ने जारको पानी खरिद गर्ने	२०० वटा			२०७ ८ भिन्न	खरिद गर्ने		५० हजार
८	चुन	१० बोरा			२०७ ८ भिन्न	खरिद गर्ने		२५ हजार
९	फिनेल	१०० वोतल			२०७ ८ भिन्न	खरिद गर्ने		२५ हजार
१०	डस्टविन व्यवस्था गर्ने	५० वटा			२०७ ८ भिन्न	खरिद गर्ने		७५ हजार
	जम्मा रकम							७ लाख २५ हजार

### ३.७.१ . क्लष्टरको नाम: स्वास्थ्य र पोषण

मुख्य विपद्को किसिम: भुकम्प, बाढी, पहिरो, महामारी र आगलागीबाट धनजनको क्षति, अन्नको क्षति, शिविरमा बस्न बाध्य, खाद्यान्न पानीको अभाव, गर्भवती सुत्केरी, बालबालिका, अपांगता भएका व्यक्ति, वृद्धवृद्धालाई कठिन अवस्था ।

अनुमानित अवस्था वा संभावित परिदृश्य: प्रकोपले गर्दा १५२६ जना प्रभावित, २०० जना घाइते, गर्भवती २० जना कठिन अवस्थामा रहेको, बालबालिका ६० जना, वृद्धवृद्धा १२० जना, अपांगता भएका व्यक्ति २० जना लाई स्वास्थ्य र पोषण सम्बन्धि समस्या साथै स्वास्थ्य संरचना नष्ट भएकोले टेण्टमा स्वास्थ्य सेवा प्रवाह गर्नुपर्ने अवस्था रहेको

**विषयगत उद्देश्य:**

- घाइतेहरुको प्राथमिकत उपचार गर्ने र गंभिर प्रकृतीका घाइतेहरुलाई अस्पताल पठाउने व्यवस्था मिलाउने
- गर्भवती, सुत्केरी, बालबालिका, अपांगता भएका व्यक्ति र वृद्धवृद्धालाई पहिलो प्राथमिकता दिई उपचार सेवा दिने र पोषणको व्यवस्था मिलाउने
- अस्थायी शिविर खडा गरी सबै प्रकारका आपतकालिन सेवाहरु उपलब्ध गराउने
- आईसोलेसन सेन्टर, क्वारेन्टाईन र हेल्प डेक्स लाई तत्परताको अबस्थामा साखे र नियमित अनुगनमन गर्ने
- हरेक ६ महिनामा नियमित खानेपानीको परिक्षेण गर्ने
- आपतकालिन अबस्था प्रयोग हुने औषधी को जोखो गर्ने
- नगरबासिलाई मानोसामाजिक परामर्श सेवा प्रवाह गर्न हट लाईन नं को ब्यबस्था मिलाउने
- कुष्ठरोग नियन्त्रण का लागि आवश्यक जनचेतना मूलक कार्यक्रम सञ्चालनका साथै पहिचान तथा निदानको लागि स्वास्थ्यकर्मीहरुको क्षमता वृद्धी विकाश गर्न पहल गर्ने

क्र.स	सम्पर्क व्यक्तिको नाम	संस्था	पद	सम्पर्क नम्बर
१	श्री चुडामणी भट्टराई	स्वास्थ्य शाखा प्रमुख	संयोजक	९८५११८०७७८
२	श्री टोपलाल पोखरेल	रेडक्रस	सदस्य	९८५७०१४४४०
३	श्री कमला काफ्ले	बहुक्षेत्रीय पोषण कार्यक्रम संयोजक	सदस्य	९८४७१५०५८२
४	श्री विकास पोखरेल	नेपाल परिवार नियोजन संघ	सदस्य	९८५७०५०८९७
५	श्री लोकराज पंथी	शिक्षा शाखा प्रमुख	„	९८५७०१४७५३
६	श्री अर्जुन थापा	कालिका स्वा.सा.वि.संस्था	„	९८५१२५८३३६
७	श्री सिता पाण्डे	मेरी स्टोभ्स	सदस्य	९८५११७८८३६
८	श्री गोपाल वन्जाडे	निजि तथा संस्थागत अस्पताल	सदस्य	९८५७०२९९४४
९	श्री माधव वेल्लासे	स्थानिय रेडियो	सदस्य	९८५७०१४७३१
१०	श्री विष्णु व. क्षेत्री	स्वास्थ्य चौकी	सदस्य	९८४७०४२६२२
११	श्री ज्ञानु पोखरेल	रोटरी क्लव	सदस्य	९८४१८११८४२
१२	श्री संजिव गहतराज	नेपाल पत्रकार महासंघ	सदस्य	९८५७०५५४२७
१३	श्री लक्ष्मी कंडेल	महिला विकास शाखा	सदस्य	९८४७०९३८५८

१४	श्री श्री भण्डारी	किर्डाक नेपाल	सदस्य	९८४७१७७१२४
१५	श्री विष्णु प्रसाद खतिवडा	सामाजिक विकास मञ्च	सदस्य	९८४७३७८२९९

### स्वास्थ्य विषेश आपतकालिन पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना

मुख्य विपदको किसिम: झाडा पखाला

जोखिम विश्लेषणको नाप: उच्च

अनुमानित अवस्था: यस गाउँपालिका अन्तर्गत रहेका सबै वडाका वस्तिहरुमा झाडपखाला प्रकोप फैलिन सक्ने भएकोले उक्त सबै वडाहरुमा बसोबास गर्ने मानिहरुलाई झाडा पखाला फैलिई कडा खालको जल वियोजन हुन सक्ने भएकोले यसबाट हुन सक्ने संक्रण दरलाई कम गर्न वा रोगथामबाट हुन सक्ने मृत्युलाई रोक्न ।

क्रियापलापहरु	कसले गर्ने ? (नेतृत्व)	कहिले	कहाँ	स्रोत
झाडपखालको प्रकोप फैलिन सक्ने सुदायका मानिसहरुमा झाडापखालाको रोकथाम तथा नियन्त्रण सम्बन्धि जनचेतनामूलक कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने	स्वास्थ्य संस्था, न पा, म स्वा स्वयं से	नियमित	सबै वडा	न पा
खानेपानिका मुहानहरुमा पानि सुद्धिकरण तथा मुहानको संरक्षण गर्ने	स्वास्थ्य संस्था, न पा, म स्वा स्वयं से	नियमित	खानेपानिका मुहानहरु	न पा, व डा
विद्यालय स्वास्थ्य शिक्षा कार्यक्रमहरु संचालन गर्ने	स्वास्थ्य संस्था	मासिक	सबै बिद्यलयमा	व डा, स्वास्थ्य संस्था
पालिका स्तर र स्वास्थ्य संस्था स्तरमा समन्वायत्मक बैठक बस्ने	स्वास्थ्य साखा र स्वास्थ्य संस्था प्रमुख	मासिक बैठकमा	न पा	न पा, वडा
स्वास्थ्य साखा, स्वास्थ्य संस्था र महिला स्वास्थ्य स्वयमसेविकाहरु संग झाडा पखालाको उपचारको लागि आवश्यक पर्ने औषधिको प्रयाप्तमात्रमा भन्डारण गरि राख्ने	पालिका, स्वास्थ्य साखा, स्वास्थ्य संस्थाहरुमा	नियमित	न पा, स्वास्थ्य साखा	न पा
झाडापखाला सम्बन्धि शैक्षिक सामाग्री तयारी अवस्थामा राख्ने	म.स्वा.स्वयं सेविका, स्वास्थ्य संस्था, दुर्त	नियमित	पालिका स्तरमा	न पा



	प्रतिकार्य टोली			
नियमित पालिमा स्तरको मासिक बैठकमा झाडापखालाको तथ्यङ्कलाई विश्लेषण गर्ने	स्वास्थ्य साखा प्रमुख र स्वास्थ्य संस्था प्रमुखहरुले	मासिक बैठकमा	पालिकास्तरमा	न पा

मुख्य विपदको किसिम: स्वासप्रश्वास (भाईरल रुघा तथा ज्वरो)

जोखिम विश्लेषणको नाप: उच्च

अनुमानित अवथा: यस गाउपालिका अन्तर्गत रहेका सबै वडाका बस्तिहरुमा भाईरल रुघा तथा ज्वरो प्रकोप फैलिन सक्ने भएकोले उक्त सबै वडाहरुमा बसोबास गर्ने मानिहरुलाई भाईरल रुघा तथा ज्वरो फैलिई मृत्यु हुन सक्ने भएकोले यसबाट हुन सक्ने संक्रमण दरलाई कम गर्न वा रोगथाम बाट हुन सक्ने मृत्युलाई रोक्न ।

क्रियापलापहरु	कसले गर्ने ? (नेतृत्व)	कहिले	कहाँ	स्रोत
स्वासप्रश्वास तथा मैसमी भाईरल रुघा तथा ज्वरोबाट बच्नको लागि समुदायमाका मानिसहरुमा जनचेतनाका कार्यक्रमहरु संचालन गर्ने	स्वास्थ्य संस्था, न पा, म स्वा स्वयं से	पूष माघ र फगुन	सबै वडा र बस्तिहरुमा	न पा, वडा
स्वासप्रश्वास तथा भाईरल रुघा तथा ज्वरोको लक्षणको आधारमा उपचर गर्नको लागि स्वस्थ्य सस्था, पालिका र स्वास्थ्य साखामा अबश्य औषधि मौज्दात तयारी अबस्थामा राख्ने	स्वास्थ्य संस्था, न पा, स्वास्थ्य साखा	पूष माघ र फगुन	स्वास्थ्य संस्था, न पा, स्वास्थ्य साखा	न पा, व डा
स्वासप्रश्वासको विरामिलाई जटिलता भएमा प्रेषण गर्नको लागि नजिकाको सुबिधा सम्पन्न अस्पताललाई तयारि अबस्थामा राख्ने वा पहिचान गर्ने	स्वास्थ्य संस्था, स्वास्थ्य साखा	नियमित	सबै बस्तिहरुमा	व डा, स्वास्थ्य संस्था
सिकिस्त विरामिको पहिचान गरी प्रषण गर्ने	स्वास्थ्यकर्मि	आबश्यताका आधारमा	स्वास्थ्य संस्था वा समुदायमा	स्वास्थ्यकर्मि

मुख्य विपदको किसिम:कुष्ठ रोग

जोखिम विश्लेषणको नाप:उच्च

अनुमानित अवस्था: यस गाउपालिका अन्तर्गत रहेका केही वडाका बस्तिहरुमा कुष्ठ रोगको समस्या भएकोले उक्त समस्यालाई नियन्त्रण तथा रोक थाम गर्नको लागी ।

क्रियापलापहरु	कसले गर्ने ? (नेतृत्व)	कहिले	कहाँ	स्रोत
प्रारम्भिक निदान र उपचार बारेमा समुदायमा जनचेतना जगाउन स्वास्थ्य शिक्षा संचार गतिविधिहरुलाई तिब्र बनाउने	स्वास्थ्य संस्था, न पा, म स्वा स्वयं से	नियमित	सबै वडा र बस्तिहरुमा	न पा, वडा
रोग प्रभावित क्षेत्रहरुमा विपेश गरि रोगको प्रारम्भिक अवस्थामा पहिचान, निदान र उपचारलाई जोड दिने	स्वास्थ्य संस्था, न पा,	नियमित	स्वास्थ्य संस्था	न पा, वडा, स्वास्थ्य संस्था प्रमुख
रोगको लक्षण र निदानको आधारमा उपचर गर्नको लागि स्वस्थ्य सस्था, पालिका र स्वास्थ्य साखामा अवश्य औषाधि मौज्दात तयारी अवस्थामा राख्ने	स्वास्थ्य संस्था, न पा, स्वास्थ्य साखा	नियमित	स्वास्थ्य संस्था, न पा, स्वास्थ्य साखा	न पा, व डा
राष्ट्रिय कुष्ठ रोग उन्मूलन कार्यक्रममा सामुदायिक सहभागितालाई प्रबर्द्धन गर्ने	स्वास्थ्य संस्था, स्वास्थ्य साखा	नियमित	सबै बस्तिहरुमा	व डा, स्वास्थ्य संस्था
नगरपालिका स्तरमा कुष्ठ रोगको न्यूनिकरणको लागि केस खोज गतिविधिलाई तिब्र रुपमा अगि बढाउने	स्वास्थ्यकर्मि, महिलन स्वास्थ्य स्वयम सेविका, नगरपालिका	केसको आधारमा( प्रत्यक ६ महिलनमा)	समुदायमा	स्वास्थ्यकर्मि, जनप्रतिनिधि
प्रारम्भिक केस पत्ता लगाउन, ब्यवस्थापन र समुदायमा आधारीत स्वास्थ्यकर्मिहरुको क्षमता बिकास गर्ने	नगरपालिका, स्वास्थ्य साखा	केन्द्र र प्रदेश सरकार संग समन्वय	कन्द्र वा प्रदेश वा स्थानिय	अ स्वास्थ्य संस्था, केन्द्र र प्रदेश सरकार

		गेरेर		
सेवाको पहुच नपुगेका बस्ति र सिमान्तकृत, विपन्न समुदायका बस्तिमा सेवाको विस्तार गर्ने	नगरपालिका, स्वास्थ्य साखा	आ ब ७८।७९	आवश्यकताका आधारमा	नगरपालिका, व डा कार्यालय

३.७.२ स्वास्थ्य र पोषण सम्बन्धि प्रतिकार्यका कार्यहरू (घटना घटेको दिनदेखि सामान्यतया ३ महिना)

विपदको घटना पश्चातको अवधी	विपदको अवस्थामा गरिने आपतकालिन कार्य (विपदको प्रकृतीमा आधारित)	मुख्य जिम्मेवार निकाय र व्यक्ति	सहयोगी निकाय वा व्यक्ति
पहिलो दिन	<ul style="list-style-type: none"> <li>स्वास्थ्य तथा पोषण क्लष्टरको आपतकालिन बैठक बोलाउने</li> <li>सिआरआरटी परिचालन गर्ने</li> <li>घाइतेहरूको प्राथमिक उपचार गर्ने, घाइतेहरूको अवस्था विश्लेषण गरी गंभिर प्रकृतिक घाइतेहरू, सुत्केरी महिलाहरू र अशक्त विरामीहरूलाई तुरुन्त अस्पताल पठाउने</li> <li>अस्थायी टेन्ट तथा पालको व्यवस्था गरी स्वास्थ्य सेवा प्रवाह गर्ने</li> <li>तालिम प्राप्त दक्ष जनशक्तिहरू परिचालन गर्ने</li> </ul>	स्वास्थ्य शाखा प्रमुख	रेडक्रस, स्थानीय युवा क्लव, स्काउट, अन्तराष्ट्रिय संस्था
दोस्रो दिन	<ul style="list-style-type: none"> <li>स्वास्थ्य संस्थाहरूमा रहेको सिआरटीलाई परिचालन गरी घाइतेहरूको उपचार गर्ने</li> <li>आवश्यक औषधी, उपकरणहरू र जनशक्तिको व्यवस्था गर्ने र स्वास्थ्य सेवा प्रवाह गर्ने</li> <li>जिल्ला स्वास्थ्य कार्यालय संग समन्वय गरीसहयोग माग गर्ने</li> <li>आवश्यकता अनुसार हेल्थ क्याम्प राख्ने अर्थो, जनरल, फिजिसियन</li> </ul>	"	"
पहिलो हप्ता	<ul style="list-style-type: none"> <li>प्रभावित क्षेत्रमा मृत्यु भएका, घाइते भएका विरामीहरू, बालबालिका, गर्भवती तथा सुत्केरी महिला, अपांगता भएका व्यक्ति, वृद्धवृद्धाहरूको तथ्यांक र उनीहरूको स्वास्थ्य समस्याको विस्तृत तथ्यांक लिने</li> <li>जिल्ला स्वास्थ्य कार्यालय संग समन्वय गरी थप आवश्यक औषधी, जनशक्ति र सामग्रीहरू सहयोग माग गर्ने</li> <li>वालबालिकाहरू, गर्भवती, सुत्केरीको पोषणको अवस्था पहिचान गर्ने र आवश्यकता अनुसार पोषण युक्त खानाहरू वितरण गर्ने</li> <li>सुत्केरी, आपतकालिन प्रसुती सेवा सेवा उपलब्ध गराउने</li> </ul>	"	"

	<ul style="list-style-type: none"> <li>• मनोसामाजिक कक्षा संचालन गर्ने</li> </ul>		
पहिलो महिना	<ul style="list-style-type: none"> <li>• अस्पतालमा लगिएका विरामीहरुको फलो अप गर्ने र जानकारी लिने, स्वास्थ्य सेवा प्रवाहलाई थप व्यवस्थित बनाउने</li> <li>• सम्बन्धित निकायमा मासिक विवरण पठाउने</li> <li>• झाडापखाला ज्वरो, टाइफाइडको माहमारी फैलिन नदिन सचेतनामूलक कार्यक्रम गर्ने</li> <li>• आवश्यक थप औषधीहरु चाहिएमा जिल्ला स्वास्थ्य कार्यालय संग समन्वय गरी माग गर्ने</li> <li>• मनोसामाजिक परामर्श कक्षाको लगत राख्ने</li> </ul>	"	"
दोस्रो महिना	<ul style="list-style-type: none"> <li>• स्वास्थ्य सेवा संचालनको निरन्तर अनुगमन र मुल्यांकन गर्ने</li> <li>• औषधीहरुको निरन्तर आपुर्तिको व्यवस्था मिलाउने</li> <li>• नीजि स्वास्थ्य संस्थाहरु संग समन्वय गरी सहयोग माग गर्ने</li> <li>• प्रजनन स्वास्थ्य सम्बन्धि परामर्श दिने</li> <li>• स्वास्थ्य र पोषण क्लष्टरको मासिक बैठक बस्ने र समिक्षा गर्ने</li> </ul>	"	"
तेस्रो महिना	<ul style="list-style-type: none"> <li>• स्वास्थ्य सेवा संचालनको निरन्तर अनुगमन र मुल्यांकन गर्ने</li> <li>• आवश्यकता अनुसार थप स्वास्थ्य शिविर संचालन गर्ने</li> </ul>		

३.७.३ स्वास्थ्य र पोषण सम्बन्धि पूर्वतयारीका कार्यहरु

क्र.स	पूर्वतयारीका क्रियाकलापहरु	अनुमानित जम्मा चाहिने	हाल भएको	थप आवश्यक पर्ने	कहिले गर्ने	कसरी गर्ने	जिम्मेवार व्यक्ति	लगत
१	प्राथमिक उपचारका औषधी, स्ट्रेचर तथा पुरक खानाहरु खरिद गरी भण्डार गृहमा भण्डारण गर्ने (पेनकिलर, सिजर, फोरसेप, वेटाडिन, कटन) साथै पुरक खाना सर्वोत्तम पिठो, ल्याक्टोजिन, सेरेलेस, हर्लिकस	नपाका सबै स्वास्थ्य संस्थामा		नपाका सबै स्वास्थ्य संस्थामा	२०७८ भित्र	खरिद गरी स्टकमा राख्ने	स्वास्थ्य शाखा प्रमुख नपा	२ लाख
२	आपतकालिन अवस्थाका लागि	"		"	२०७८ भित्र	"	"	३ लाख

	अक्सिजन सिलिण्डर राख्ने							
३	संक्रामक रोग, जुनोटिक रोगहरुवारे जनचेतनामूलक कार्यक्रम गर्ने	नपाका सबै स्वास्थ्य संस्थामा		नपाका सबै स्वास्थ्य संस्थामा	२०७८ भित्र	तालिम दिने	"	२ लाख
४	रयापिड रेसपन्स टिम गठन गर्ने र तालिम दिने	नपाका सबै स्वास्थ्य संस्थामा		नपाका सबै स्वास्थ्य संस्थामा	२०७८ भित्र	तालिम दिने	"	२ लाख
५	प्राथमिक उपचार गर्न सक्ने व्यक्ति तयार गर्ने	११ जना		११	२०७८ भित्र	तालिम दिने	"	१ लाख ५० हजार
६	समय समयमा आपतकालिन नमुना अभ्यास गर्ने	वर्षमा १ पटक	रेडक्रस तथा सुरक्षा निकाय संग समन्वय गरेर	वर्षमा १ पटक	२०७८ भित्र			५० हजार
७	आपतकालिन अवस्थामा माहमारी फैलिन नदिनकोलागि भ्याक्सिनहरु राख्ने जस्तै रेविज, स्कपटाइफर्स, टिओटी, रेवेला, कोभिड, हैजा	नपाका सबै स्वास्थ्य संस्थामा	नेपाल सरकारले तोकेको भ्याक्सिन मात्र	नपाका सबै स्वास्थ्य संस्थामा	२०७८ भित्र	खरिद गरी स्टकमा राख्ने		१ लाख पचास हजार
८	आपतकालिन	"			२०७८	तालिम		१

	अवस्थाकालागि सुत्केरी सेवा दिन दक्ष जनशक्ति तयार गर्ने र आवश्यक सुत्केरी सामाग्रीहरु भण्डार गरी राख्ने				भिन्न	दिने र सामाग्री खरिद		लाख ५० हजार
९	आवश्यकता अनुसार तालिम व्यवस्था गर्ने				२०७८ भिन्न			१ लाख ५० हजार
	<b>जम्मा</b>							<b>१५ लाख</b>

### ३.८.१ क्लष्टरको नाम: आपतकालिन शिक्षा

अनुमानित अवस्था वा संभावित परिदृश्य: भूकम्प, बाढी, महामारी तथा आगलागीले करिव २५ वटा विद्यालय भत्किनु, पाठ्यसामाग्रीहरु क्षति हुनु र (५०० जनालाई लक्षित) विधार्थीको पठनपाठनमा आवरोध

#### विषयगत उद्देश्य:

- आपतकालिन अवस्थामा पनि अस्थायी सिकाई केन्द्र तयार गरी शिक्षा क्षेत्रलाई निरन्तर गरी विधार्थीहरुको पठनपाठनलाई संचालन गर्नु
- भयरहित वातावरणमा पठनपाठन गराउनु

क्र.स	सम्पर्क व्यक्तिको नाम	संस्था	पद	सम्पर्क नम्बर
१	श्री चन्द्र वहादुर गहतराज	सामाजिक विकास शाखा संयोजक	संयोजक	९८५७०५०७८४
२	श्री लोकराज पन्थी	उपसचिव शिक्षा युवा तथा खेलकुद शाखा	सदस्य	९८५७०९४७५३
३	श्री पुर्ण व. वि. क	सामाजिक विकास शाखा	सदस्य	९८५९९७०९८८
४	श्री मुक्तिनाथ पोखरेल	शिक्षक महासंघ	सदस्य	९८५७०९४९५
५	श्री कविर सुनार	एन प्याव्सन	सदस्य	९८०७४७५९३९

६	श्री विजय अधिकारी	प्यावसन	सदस्य	९८५७०१४९४९
७	श्री विजय अधिकारी	कार्यक्रम अधिकृत	सदस्य	९८४७२०४०३६
८	श्री विष्णु अधिकारी	सगरमाथा सामुदायिक सिकाई केन्द्र	सदस्य	९८५७०५०८४०

३.८.२ आपतकालिन शिक्षा सम्बन्धि प्रतिकार्यका कार्यहरू (घटना घटेको दिन देखि सामान्यतया ३ महिना)

विपदको घटना पश्चातको अवधी	विपदको अवस्थामा गरिने आपतकालिन कार्य (विपदको प्रकृतीमा आधारित)	मुख्य जिम्मेवार निकाय र व्यक्ति	सहयोगी निकाय वा व्यक्ति
पहिलो दिन	<ul style="list-style-type: none"> <li>शिक्षा क्लष्टरको आपतकालिन बैठक बस्ने</li> <li>विधार्थी तथा शिक्षकहरूको खोज तथा उद्धार कार्य गर्न परेमा खोज तथा उद्धार क्लष्टर संग समन्वय गरी गर्ने</li> </ul>	नपा शिक्षा समिति	प्यावसन, एनप्यावसन
दोस्रो दिन	<ul style="list-style-type: none"> <li>प्रभावित भएका विधार्थी तथा शिक्षकहरूको प्रारम्भिक तथ्यांक संकलन गर्ने</li> </ul>	नपा सूचना अधिकारी	प्यावसन, एनप्यावसन
पहिलो हप्ता	<ul style="list-style-type: none"> <li>प्रभावितहरूलाई मनोसामाजिक परामर्श दिने</li> <li>समुदायका व्यक्तिहरू संग कक्षा संचालन सम्बन्धि छलफल गर्ने</li> <li>अस्थायी सिकाई केन्द्र सम्बन्धि आवश्यक सामग्रीहरू संकलन गरी निर्माण कार्य गर्ने</li> </ul>	सामाजिक विकास शाखा र शिक्षा समिति	गैर खाद्य क्लष्टर, रेडक्रस, स्काउट, रोटरी, लायन्स क्लव, दक्ष एवं विज्ञ समुह, प्यावसन, एनप्यावसन, युनीसेफ, किर्डाक
पहिलो महिना	<ul style="list-style-type: none"> <li>अभिभावक संग सूचना सम्प्रेषण र समन्वय गर्ने</li> <li>विस्तृत क्षतिको विवरण संकलन गर्ने र आवश्यकता पहिचान गर्ने</li> <li>आवश्यकता पहिचान अनुसार कक्षाकोठा, पठनपाठनका लागि शैक्षिक सामग्रीहरू, स्टेशनरीहरूको व्यवस्था गर्ने</li> </ul>	"	गैर खाद्य क्लष्टर, रेडक्रस, स्काउट, रोटरी, लायन्स क्लव, दक्ष एवं विज्ञ समुह, प्यावसन, एनप्यावसन, युनीसेफ,

	<ul style="list-style-type: none"> <li>• आपतकालिन अवस्थामा शिक्षा दिनको लागि शिक्षकहरुको व्यवस्था गर्ने</li> <li>• समुदायमा विधार्थीहरुलाई विधालय फर्किन अभियान चलाउने</li> <li>• शुरुमा बालबालिकाहरुको लागि मनोरंजनात्मक कार्यक्रमहरु संचालन गर्ने र त्यसपश्चात पठनपाठन कार्य संचालन गर्ने</li> <li>• यदि अस्थायी सिकाई केन्द्र बनाउनु भन्दा पहिले विधालय भवन छु भने त्यसबाट नै संचालन गर्ने</li> </ul>		किर्डाक
दोस्रो महिना	<ul style="list-style-type: none"> <li>• पहिलो महिनाको कार्यको पुनरावलोकन गर्ने र आवश्यकता अनुसार थप सहयोग र सुधार गदै लैजाने</li> <li>• कमजोर रहेका कक्षा कोठाहरु व्यवस्थापन गदै लैजाने</li> <li>• थप सहयोग आवश्यक परेमा नगरपालिका र जिल्लामा भएका संस्था संग सहयोग माग गर्ने</li> </ul>	,	गैर खाद्य क्लष्टर, रेडक्रस, स्काउट, रोटरी, लायन्स क्लव, दक्ष एवं विज्ञ समुह, प्याव्सन, एनप्याव्सन, युनीसेफ, किर्डाक
तेस्रो महिना	<ul style="list-style-type: none"> <li>• दोस्रो महिनाको कार्य निरन्तर गर्ने</li> <li>• पुनि निर्माणको लागि समन्वय गर्ने</li> </ul>	,	गैर खाद्य क्लष्टर, रेडक्रस, स्काउट, रोटरी, लायन्स क्लव, दक्ष एवं विज्ञ समुह, प्याव्सन, एनप्याव्सन, युनीसेफ, किर्डाक

३.८.३ आपतकालिन शिक्षा सम्बन्धि पूर्वतयारीका कार्यहरु

क्र.स	पूर्वतयारीका क्रियाकलापहरु	अनुमानित जम्मा चाहिने	हल भएको	थप आवश्यक पर्ने	कहिले गर्ने	कसरी गर्ने	जिम्मेवार व्यक्ति	लागत
१	विधालयको भौतिक पूर्वाधार, शैक्षिक सामग्री, शिक्षक, विधार्थीको तथ्यांक	एक पटक र अधावधिक	-	एक पटक र अधावधिक	२०७८ भित्र	विद्यालयबाट तथ्यांक माग गर्ने	शिक्षा शाखा प्रमुख	१० हजार



	नगरपालिकामा राख्ने							
२	अस्थायी सिकाई केन्द्रको लागि आवश्यक सामग्रीहरू त्रिपाल, डोरी, किलाकांटी, बाल्टिन, वांस, पिक, सावेल र कार्पेटहरू संकलन गरी भण्डारण गर्ने	१० सेट	-	१० सेट	२०७८ भित्र	नपाले बजेट छुट्याउने र खरिद गरी राख्ने	शिक्षा शाखा प्रमुख	४ लाख
३	पठनपाठनका लागि शैक्षिक सामग्रीहरू संकलन गरी राख्ने इसिडी किट	५० सेट	-	५० सेट	२०७८ भित्र	विभिन्न संघ संस्था संग समन्वय गर्ने र गापाले बजेट पनि छुट्याउने		१ लाख
४	पठनपाठनका लागि शैक्षिक सामग्रीहरू संकलन गरी राख्ने विधार्थी किट	१०० सेट	-	१०० सेट	२०७८ भित्र	"		१ लाख
५	पठनपाठनका लागि शैक्षिक सामग्रीहरू संकलन गरी राख्ने मनोरंजन किट	२० सेट	-	२० सेट	२०७८ भित्र	"		५० हजार
६	आपतकालिन अवस्थामा शिक्षा दिन शिक्षकहरूलाई तालिम दिने र उनीहरूको रोस्टर बनाउने	२० जना	-	२० जना	२०७८ भित्र	तालिम दिने		१ लाख ५० हजार
७	विद्यालयमा आपतकालिन अवस्थामा बाहिर निस्कन र भेला हुने सुरक्षित स्थान पहिचान गरी राख्ने	एक पटक	-	एक पटक	२०७८ भित्र	छलफल गरी तयार गर्ने		-

८	आपतकालिन नमुना अभ्यास संचालन गर्ने	वर्षमा १ पटक	-	वर्षमा १ पटक	२०७८ भित्र	भूकम्प र स्थानीय प्रकोप अनुसार अभ्यास	५० हजार
९	मनोसामाजिक परामर्श दिन सक्ने शिक्षक तयार गर्ने	११ जना	-	११ जना	२०७८ भित्र	तालिम दिने	१ लाख
१०	विद्यालयमा फस्ट एड सम्बन्धि उपचार गर्न सक्ने शिक्षक र विधार्थी तयार गर्ने	सवै विद्यालय	-	सवै विद्यालय	२०७८ चैत्र	"	१ लाख
११	विद्यालयमा फस्ट एड सम्बन्धि वक्स राख्न लगाउने	सवै विद्यालय	-	सवै विद्यालय	२०७८ भित्र	खरिद गरी राख्न लगाउने	-
	जम्मा						१० लाख ६० हजार

### ३.९.१ क्लष्टरको नाम: सुरक्षा र संरक्षण

मुख्य विपद्को किसिम: भुकम्प, बाढी, हुरीवतास, पहिरो, महामारी र आगलागीले धनजनको क्षति

अनुमानित अवस्था: भुकम्प, बाढी हुरीवतास, पहिरो, महामारी तथा आगलागीले गर्दा १५२६ जना मानिसहरू प्रभावित भएको जसमध्ये: बालबालिका ६०, गर्भवती महिला: २०, सुत्केरी महिला: २०, अपांगता भएका व्यक्तिहरू २०, जेष्ठ नागरिक: १२० प्रभावित भएको जसले गर्दा कठिन अवस्थामा वस्न बाध्य भएको साथै सुरक्षाका उपायहरू नअपनाएको खण्डमा थप जोखिममा पर्न सक्ने संभावना भएको

#### उद्देश्यहरू

- गर्भवती, सुत्केरी महिला, बालबालिका, अपांगता भएका व्यक्ति र जेष्ठ नागरिकहरूलाई आपतकालिन समयमा हुन सक्ने दुर्घटिव्यवहार, वेचविखन र शोषण हुन नदिने
- गर्भवती, सुत्केरी महिला, बालबालिका, अपांगता भएका व्यक्ति र जेष्ठ नागरिकहरूलाई आवश्यक पर्ने पोषण, खादान्न र स्वास्थ्य सहयोगको सुनिश्चित गर्ने

क्र.स	सम्पर्क व्यक्तिको नाम	संस्था	पद	सम्पर्क नम्बर
१	श्री डिल्लीराज भट्टराई	महिला विकास शाखा प्रमुख	संयोजक	९८५७०१४७५१
२	श्री चुडामणी भट्टराई	स्वास्थ्य शाखा प्रमुख	सदस्य	९८५११८०७७८
३	श्री भानुभक्त बराल	जेष्ठ नागरिक सरोकार मञ्च	सदस्य	
४	श्री तारा चन्द्र चौधरी	कृषि शाखा प्रमुख	सदस्य	९८४७०६९५३४
५	श्री जमशेर अलिमिया	उद्योग वाणिज्य संघ	सदस्य	
६	श्री कमला काफ्ले	पोषण संयोजक	सदस्य	९८४७१५०५८२
७	श्री दिपक खडका	अपांग संघ	सदस्य	९८४७०६३३५६
८	श्री राजेश चौधरी	वास अधिकृत	सदस्य	९८४७२७६७००
९	श्री विजय अधिकारी	बालबालिका मैत्री विपद जोखिम न्युनीकरण कार्यक्रम	सदस्य	९८४७२०४०३६
१०	श्री कमला भुषाल	एकल महिला संञ्जाल	सदस्य	९८५७०१४२४२
११	श्री लक्ष्मी हमाल	महिला सहकारी संस्था	सदस्य	९८४७०८४१६९
१२	श्री मिना परियार	लैंगिक हिंसा निगरानी समुह	सदस्य	९८५७०५०२८८
१३	श्री विष्णु प्रसाद खतिवडा	सामाजिक विकास मञ्च	सदस्य	९८४७३७८२९९

३.९.२ सुरक्षा र संरक्षणका लागि प्रतिकार्यका कार्यहरू (घटना घटेको दिन देखि सामान्यतया ३ महिना)

विपदको घटना पश्चातको अवधि	विपदको अवस्थामा गरिने आपतकालिन कार्य (विपदको प्रकृतिमा आधारित)	मुख्य जिम्मेवार निकाय र व्यक्ति	सहयोगी निकाय वा व्यक्ति
पहिलो दिन	<ul style="list-style-type: none"> <li>विपदको अवस्थामा गरिने आपतकालिन कार्य (विपदको प्रकृतिमा आधारित)</li> <li>खोज तथा उद्धार क्लष्टर संग समन्वय गरी प्रभावित महिला, बालबालिका, अपांगता भएका व्यक्ति, ज्येष्ठ नागरिकको उद्धार कार्यमा सहयोग गर्ने</li> </ul>	महिला तथा बालबालिका शाखा, नपा	रेडक्रस, स्थानीय क्लव, प्रहरी महिला सेल, रोटरी, लायन्स क्लव

दोस्रो दिन	<ul style="list-style-type: none"> <li>• प्रभावित महिला, बालबालिका, अपांगता भएका व्यक्ति, ज्येष्ठ नागरिकको लागि राहत वितरणमा समन्वय गर्ने</li> <li>• गर्भवती, सुत्केरी र ५ वर्ष मुनिका बालबालिकाहरूलाई न्यानो लुगा वितरण गर्ने, पौष्टिक आहारका खानेकुराहरू वितरण गर्ने</li> <li>• ज्येष्ठ नागरिकहरूलाई कम्बल, म्याट, लौरी वितरण गर्ने</li> <li>• हिसामा परेका महिला, बालबालिका, अपांगता भएका व्यक्ति, ज्येष्ठ नागरिकको उद्धार तथा उपचार गर्ने</li> </ul>	”	”
पहिलो हप्ता	<ul style="list-style-type: none"> <li>• गैर खाद्यान्न क्लष्टर संग समन्वय गरी आवश्यक लत्ताकपडा वितरण गर्ने</li> <li>• आवास क्लष्टर संग समन्वय गरी आवासको व्यवस्था सुनिश्चित गर्ने</li> <li>• विपद्को समयमा हुन सक्ने लैंगिक हिंसा, दुर्व्यवहार, बेचबिखन तथा ओसारपसार सम्बन्धि जनचेतना फैलाउने</li> <li>• अपांगता भएका व्यक्तिको सामाग्रीहरू हराएको छ भने वितरण गर्ने जस्तै हिल चेयर, वैशाखी, सेतो छडी आदि</li> <li>• हिसापिडित तथा मानसिक समस्या भएका व्यक्तिहरूलाई मनोसामाजिक परामर्श दिने</li> </ul>	”	”
पहिलो महिना	<ul style="list-style-type: none"> <li>• विपद्का कारण अभिभावक गुमाएका तथा घर परिवारबाट विछोडिएका बालबालिकाहरूको खोजी तथा पुनर्स्थापन गर्ने</li> <li>• महिला (एकल, गर्भवती, सुत्केरी), अपाङ्गता भएका व्यक्ति, विशेष संरक्षणको आवश्यकता भएका बालबालिका तथा जेष्ठ नागरिकहरूको विशेष संरक्षणमा ध्यान दिने र आवश्यक सहयोग गर्ने</li> <li>• विभिन्न निकायहरूसंग समन्वय गरी सहयोग माग गर्ने</li> </ul>	”	”
दोस्रो महिना	<ul style="list-style-type: none"> <li>• प्रभावितहरूलाई आश्रयको आवश्यकता देखिएमा आपतकालिन आश्रय, वसोवास तथा अखाद्य सामाग्री व्यवस्थापन क्षेत्र संग समन्वय गर्ने</li> </ul>	”	”
तेस्रो महिना	<ul style="list-style-type: none"> <li>• दोस्रो महिनासम्मका क्रियाकलापहरूको समीक्षा गर्ने ।</li> <li>• प्रभावितहरूलाई सेवा सुविधा पुगे नपुगेको अनुगमन गर्ने</li> </ul>	”	”

३.९.३ सुरक्षा र संरक्षण सम्बन्धि पूर्वतयारीका कार्यहरु

क्र.स.	पूर्वतयारीका क्रियाकलापहरु	अनुमानित जम्मा चाहिने	हल भएको	थप आवश्यक पर्ने	कहिले गर्ने	कसरी गर्ने	जिम्मेवार व्यक्ति	लागत
१	विषयगत संघ संस्थाको पहिचान गर्ने र उनीहरुको नाम, सम्पर्क नम्बर र इमेलको सूची बनाउने तथा अद्यावधिक गर्ने	-	-	-	२०७८ चैत्र	फोन र भेटघाट	नपा महिला तथा वालवालिका शाखा प्रमुख	-
२	क्लष्टरको मासिक बैठक संचालन गर्ने र पूर्वतयारीको समिक्षा गर्ने	मासिक		मासिक	"	क्लष्टर बैठक बोलाउने	"	२५ हजार
३	गर्भवती महिला, सुत्केरी महिला, वालवालिका, अपांगता भएका व्यक्ति, जेष्ठ नागरिकको तथ्यांक संकलन गर्ने तथा अद्यावधिक गर्ने	एकपटक	-	एकपटक	"	सूचना शाखा संग समन्वय	"	५० हजार
४	महिलाहरुकोलागि डिग्नीटी किट भण्डार गर्ने	१००	-	१००	"	यूएनएफपिए, युनीसेफ संग समन्वय गर्ने	"	१ लाख
५	आपतकालिन अवस्थामा सेवा प्रवाह गर्ने संस्थाहरुलाई संरक्षण सम्बन्धि	वर्षमा १ पटक	-	वर्षमा १ पटक	निरन्तर	तालिम बैठकमा छलफल गर्ने	"	१ लाख

	तालिम दिने							
६	वैसाखी, लट्टी, छडी, हील चियर, कानमा लगाउने यन्त्र, चस्मा जस्ता सामाग्रीहरु भण्डारण गरी राख्ने	५० सेट विभिन्न प्रकारको		५०	२०७८ चैत्र सम्म	विभिन्न संघसंस्थासंग समन्वय गर्ने	"	५० हजार
७	मनोविमर्शकर्ताहरु को लागि तालिम सञ्चालन गर्ने	२२		२२	"	रेडक्रससंग समन्वय गर्ने	"	१ लाख
८	महिलाहरुकोलागि आवश्यक पर्ने हाइजीन किट भण्डार गृहमा राख्न समन्वय गर्ने	१०० सेट	-	१०० सेट		यूनिसेफ संग समन्वय गर्ने	"	१ लाख
९	वालवालिकाहरुको लागि वेवी किट भण्डारण गरी राख्ने	५० सेट	-	५० सेट	"	"	"	१ लाख
१०	निगरानी तथा लैंगिक हिंसा न्यूनिकरण समुह गठन गर्ने	सवै वडा		सवै वडा				५० हजार
	जम्मा							५ लाख ७५ हजार

### ३.१०.१. क्लष्टरको नाम: सूचना व्यवस्थापन

मुख्य विपद्को किसिम: भुकम्प, बाढी, हावाहुरी, पहिरो, आगलागीबाट मानिसहरु घाइते र मृत्यु भएको, अनुमानित अवस्था वा संभावित परिदृश्य: विकासका पूर्वाधारमा क्षति एवं आर्थिक, सामाजिक मनोवैज्ञानिक रूपले समाजमा जटिलता सृजना हुने र विपद्को अवस्था भएकोले सूचना आदानप्रदानका

संरचनाहरू नष्ट भएको, घाइते तथा मृत्यु भएका व्यक्तिहरूको सही तथ्यांक नआएको जसले गर्दा राहत वितरणमा कठिनाई भएको

विषयगत उद्देश्य:

- प्रभावित क्षेत्रको सही सूचना संकलन, व्यवस्थापन, प्रमाणीकरण र प्रसारण गर्ने र सो को आधारमा राहत सेवालाई सहज बनाउन सहयोग पुऱ्याउने
- आपतकालिन अवस्थामा संचारको सेवालाई वैकल्पिक संचारका साधन मार्फत निरन्तर गर्ने ।

क्र.स	सम्पर्क व्यक्तिको नाम	संस्था	पद	सम्पर्क नम्बर
१	श्री प्रकाश वि.क	शिवराज नगरपालिका	संयोजक	९८५७०१४४९९
२	श्री प्रेम वली	शिवराज नगरपालिका	सदस्य	९८४८१५७५४३
३	श्री विश्व अधिकारी	युवा क्लव	सदस्य	९८४७०८४२८३
४	श्री नकुल वि.क.	जनप्रतिनिधि	सदस्य	९८४०७६६६३६
५	श्री राम अ. थारु	पत्रकार	सदस्य	९८४४७६४५००
६	श्री हकिमिया साह	पत्रकार	सदस्य	९८४७०६१४४५
७	श्री दिपक केसी	पत्रकार	सदस्य	९८५७०१४६१७
८	श्री शिव प्रसाद चौधरी	स.क.अपरेटर	सदस्य	९८६४३३०५३९
९	श्री जगदेव धोवी	युवा क्लव	सदस्य	९८१७५१८३६६
१०	श्री शंकर आहिर	वडा अध्यक्ष	सदस्य	९८४७२११७२४
११	श्री पुर्ण बहादुर परियार	युवा क्लव	सदस्य	९८४७१३२४४२
१२	श्री अमरेश चौधरी	स.क.अपरेटर	सदस्य	९८४७५१२४११
१३	श्री शुसीला रायमाझी	युवा क्लव	सदस्य	९८२१४४८५४३

३.१०.२ सूचना व्यवस्थापनकालागि प्रतिकार्यका कार्यहरु (घटना घटेको दिनदेखि सामान्यतया ३ महिना)

विपदको घटना पश्चातको अवधी	विपदको अवस्थामा गरिने आपतकालिन कार्य (विपदको प्रकृतीमा आधारित)	मुख्य जिम्मेवार निकाय र व्यक्ति	सहयोगी निकाय वा व्यक्ति
पहिलो दिन	<ul style="list-style-type: none"> <li>सम्बन्धित सरोरकारवालाहरु विच बैठक गर्ने र कार्य योजना तयार गर्ने</li> <li>क्लष्टर प्रमुखले आपतकालिन सम्पक गरी घटनास्थलमा पुगी के कस्तो क्षति भएको छ त्यसको प्रारम्भिक अवस्थाको जानकारी र लिने</li> <li>बुकलेट वितरण गर्ने</li> </ul>	सूचना व्यवस्थापन शाखा, नपा	गैर सरकारी संस्था, सुरक्षा निकाय
दोस्रो दिन	<ul style="list-style-type: none"> <li>सूचना संकलन गर्ने तालिम प्राप्त व्यक्तिहरुलाई सम्पक गरी बोलाउने</li> <li>IRA (Initial Rapid Assessment) फर्मको प्रयोग गरी प्रारम्भिक क्षतिको तथ्यांक संकलन गर्ने</li> <li>सुरक्षा निकायसंग समन्वय गरी वैकल्पिक संचारको साधनको व्यवस्था गर्ने</li> </ul>	"	"
पहिलो हप्ता	<ul style="list-style-type: none"> <li>प्राप्त भएका सूचनाको आधारमा सूचना विश्लेषण र सूचना वितरण गर्ने कार्य गर्ने</li> <li>पत्रकार तथा अन्य संघ संस्थाबाट सूचना माग भै आएमा सूचना क्षतिको सूचना दिने</li> <li>क्षतिको आधारमा विभिन्न क्लष्टरहरूसंग समन्वय गर्ने र राहत वितरणकोलागि समन्वय गर्ने</li> <li>यदि बहुक्षेत्रगत क्षति भएको छ भने MIRA (Multi-cluster Initial Rapid Assessment ) को फर्म प्रयोग गरेर विस्तृत तथ्यांक संकलन गर्ने</li> <li>मासिक समिक्षा बैठक बस्ने</li> </ul>	"	"
पहिलो महिना	<ul style="list-style-type: none"> <li>मिरा तथ्यांकको आधारमा क्षति तथा आवश्यकताको प्रतिवेदन तयार गर्ने र सम्बन्धित निकायमा पठाउने</li> <li>पहिले नै Proactive भएर सूचनाहरु सम्प्रेषण गर्ने सूचना माग भन्दा पहिले नै जानकारी दिने</li> </ul>	"	"



दोस्रो महिना	<ul style="list-style-type: none"> <li>विपद् पछिको पूर्ण एवं विस्तृत सूचना व्यवस्थापन तथा क्रमागत प्रभावकारिता विश्लेषण गर्ने</li> </ul>	"	"
तेस्रो महिना	<ul style="list-style-type: none"> <li>समिक्षा बैठक संचालन गर्ने</li> <li>विपद् पछिको सूचना व्यवस्थापनको आवश्यकता पहिचान एवं आगामी कार्य योजना तय गर्ने</li> </ul>	"	"

३.१०.३ सूचना व्यवस्थापनका लागि पूर्व तयारीका कार्यहरू

क्र.स.	पूर्वतयारीका क्रियाकलापहरू	अनुमानित जम्मा चाहिने	हाल भएको	थप आवश्यक पर्ने	कहिले गर्ने	कसरी गर्ने	जिम्मेवार व्यक्ति	लागत
१	सम्बन्धित सरोकारवालाहरूसंग क्लष्टरसंग समन्वय गर्ने र मासिक बैठक गर्ने	-	-	-	प्रत्येक महिना	मासिक बैठक	सूचना अधिकारी गापा	१ लाख
२	इरा, मिराको सूचना संकलन फाराम साथै आपतकालिन बुकलेट छापने	१००० प्रति		१००० प्रति	२०७८ चैत्र	बजेट छटयाउने		५० हजार
३	इरा, मिरा सम्बन्धि सूचना संकलन तालिम दिने	२४		२४	"	तालिम दिने		१ लाख
४	प्रारम्भिक सूचना संकलनका लागि वडा स्तरमा वडा समितिमा छलफल गर्ने र वडाले निरिक्षण गर्ने	-	-	-	-	-	-	१ लाख ५० हजार

५	सूचना प्रशोधन, भण्डारण र वितरणकोलागि दक्ष जनशक्ति तयार गर्ने	१ जना		१ जना				३५ हजार
६	तथ्य एवं तथ्यांकको आधारमा संस्थागत अभिलेखीकरण सम्प्रेषण तथाकार्य योजना निर्माण गर्ने	-	-	-	-	-	-	१ लाख
	जम्मा							५ लाख ३५ हजार

#### खण्ड ४. विपद पूर्वतयारी र प्रतिकार्य योजना कार्यान्वयन तथा पुनरावलोकन रणनीति

##### ४.१. विपद पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना क्रियाशिल हुने

विभिन्न चरणवद्ध रूपमा सबै साझेदार संस्थासंग छलफल गरी तयार गरिएका विपद पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना स्थानीय तह, सरकारी, गैर सरकारी संस्था, दातृ संस्था तथा निजी संस्थाहरुको सहयोगमा कार्यान्वयन गर्नेछ । विपद पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजनाको पहिलो चरणमा विपद हुनु भन्दा पहिले गरिने पूर्वतयारीका कार्यहरु संचालन गर्नेछन् । पूर्वतयारीका कार्यहरु संचालन भएको छ भन्ने कुरामा विश्वस्त हुन स्थानीय विपद व्यवस्थापन समितिले अनुगमन तथा सहयोगको जिम्मेवारी बहन गर्नेछ । विशेष गरेर पालिका प्रमुखले विपद पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना कार्यान्वयन भएको छ भन्ने सुनिश्चिता गर्नेछ । स्थानीय विपद व्यवस्थापन समितिले मानविय सहायतमा संलग्न निकायहरुलाई उनीहरुको नियमित कार्यलाई मानविय सहायताको कार्यतर्फ लगाउन निर्देशन दिन सक्नेछ ।

##### ४.२. विपद पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजनाको कार्यान्वयन योजना

विपद पूर्व तयारी तथा प्रतिकार्य योजना विशेष गरेर क्लष्टरको योजनामा उल्लेख भएको समय अनुसार कार्यान्वयन गरिनेछ । यो योजना स्थानीय विपद व्यवस्थापन समितिले नगर सभामा पेश

गरी कार्यान्वयनमा लगिनेछ साथै नगरपालिकाले बैठक गरी यसको कार्यान्वयन गर्ने र पछि नगरसभाबाट अनुमोदन गर्ने गरी कार्यान्वयनमा लान सक्नेछ र साथै आ आफ्नो संस्थाले आफ्नो श्रोतबाट सक्ने जति पूर्वतयारीका कार्यहरू गर्ने छन् ।

#### ४.३. विपद पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजनाको नियमित समिक्षा तथा उपलब्धि

नगरपालिकाको मासिक बैठकमा आपतकालिन पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजनाको समिक्षा तथा उपलब्धिको बारेमा छलफल गरिनेछ । प्रत्येक वर्ष यस योजनाको पुनरावलोकन, समिक्षा गरी आवश्यक थपघट सहित परिमार्जन गरी अधावधिक गरिनेछ भने प्रत्येक ५ वर्षमा यसको वृहत परिमार्जन गरी अधावधिक गरिनेछ ।

### खण्ड ५. प्रतिवेदन तथा अभिलेखन

#### ५.१. प्रतिवेदन तथा संचार

नगरपालिकामा भएका विपदका घटनाहरूको प्रतिवेदन तथा अभिलेखन कार्य स्थानीय आपतकालिन कार्य संचालन केन्द्रले गर्ने छ । यस कार्यको लागि नगरपालिकाको कार्यालयमा रहेको सूचना व्यवस्थापन शाखालाई जिम्मा दिइएको छ । विपदका घटनाहरूको प्रतिवेदन विपद पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना तर्जुमा निर्देशिका २०६७ तथा परिमार्जित निर्देशिका २०७६ ले तय गरे अनुसारको ढांचामा सम्बन्धित सरोकारवालाहरू संग लिइनेछ र जिल्ला आपतकालिन कार्यसंचालन केन्द्र र आवश्यकता अनुसार प्रादेशिक तथा राष्ट्रिय आपतकालिन कार्य संचालन केन्द्रमा पठाइनेछ ।

#### ५.२. संस्थागत व्यवस्था

विपद पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजनाको लागि नपा तथा वडामा विपद व्यवस्थापन समिति गठन गरिएको छ । उक्त समितिले नपा र वडा स्तरमा भएका विपद सम्बन्धि तथ्य तथ्यांकहरू स्थानीय आपतकालिन कार्य संचालन केन्द्रलाई उपलब्ध गराउनेछ ।

#### ५.३. अभिलेखिकरण

विपद पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य सम्बन्धि घटनाहरू, संकलन गरिएका तथ्यांकहरू, वितरण गरिएका राहतका रेकर्डहरू नगरपालिका स्तरमा नगर विपद व्यवस्थापन समिति तथा स्थानीय आपतकालिन कार्य संचालन केन्द्रले अभिलेख सुरक्षित रूपमा राख्नेछ ।

४. अनुमोदन प्रक्रिया: विपद पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजनालाई नगरपालिका सभाले अनुमोदन गर्नेछ र कार्यान्वयन हुनेछ । नगरसभा वस्नु भन्दा अगाडि नगर स्तरिय विपद व्यवस्थापन समितिको बैठकले पास गरी कार्यान्वयनमा लैजान सक्नेछ र पछि नगर सभाबाट अनुमोदन गर्न सक्नेछ

खण्ड ६

कोभिड १९ पूर्वतयारी र प्रतिकार्य योजना

पृष्ठभूमी

कोरोना भाइरसको माहामारी विश्वव्यापी चिन्ताको विषय बनेको छ । चीनको वुहान प्रान्तबाट ३१ डिसेम्बरमा फैलिएको कोरोना भाइरसको संक्रमण आज विश्वभरी नै फैलिएको छ । लाखौंको संख्यामा मानिसहरूको मृत्यु भएको छ भने संक्रमित हुनेहरूको संख्या पनि लाखौंको संख्यामा वृद्धि भई रहेको छ । हाल आएर कोभिडको संक्रमण घटदै गएता पनि आगामी दिनमा कोभिडको तेस्रो लहर भएर संक्रमण बढ्न सक्ने र कोभिड लगायत अन्य संक्रमणको अवस्थालाई समते मध्यनजर गरी यो योजना तयार गरिएको छ । यस शिवराज नगरपालिकामा स्वास्थ्य शाखाको अनुसार कोभिडको पहिलो र दोस्रो लहरले करिब ४० जनाको मृत्यु भएको छ ।

कोभिड १९ प्रतिकार्य योजनाको उद्देश्य

यस योजनाको मुख्य उद्देश्य शिवराज नगरपालिकाको स्वास्थ्य संस्थाको सेवा प्रणालीलाई बलियो र सुदृढ बनाई कोभिड १९ तेस्रो लहर बाट आगामी दिनमा हुन सक्ने नकारात्मक असरहरूलाई कम गरी संक्रमण रोक्ने, उपचार सेवा प्रभावकारी बनाउने र मृत्युदरलाई न्यूनीकरण गर्न मार्ग निर्देशन गर्ने रहेको छ । यस याजेनाको निर्दिष्ट उद्देश्यहरूमा

- कोरोना भाइरसको नयाँ संक्रमण दरलाई रोकथाम गर्ने
- संक्रमितहरूको समयमा नै उपचार गरी मृत्यु हुनबाट जोगाउने
- प्रभावित परिवारहरूको जिविकोपार्जनमा सहयोग पुर्याउने साथै गर्भवती, सुत्केरी र बालबालिकाहरूमा हुन सक्ने पोषणको कमीलाई सुधार गर्ने
- कोभिड १९ बाट प्रभावित व्यक्तिहरूलाई मनोसामाजिक परामर्श उपलब्ध गराउने

शिवराज नगरपालिकाको कोभिड १९ को अनुमानित परिदृश्य

नेपाल सरकार स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालयले तयार गरेको स्वास्थ्य कोभिड १९ प्रतिकार्य योजना अनुसार यस नगरपालिकाले पनि आगामी दिनमा कोभिड १९ को पोजेटिभ केसहरू निम्न अनुसार हुन सक्ने अनुमान गरी सोही अनुसार योजना बनाउने कार्य गरेको छ । संक्रमणको अवस्था हेरी यो अनुमानित संख्यामा हेरफेर गर्नसकिने छ । जुन यस प्रकार छ:

तह	संभावित अधिकतम पोजेटिभ केसहरू	आइसोलेशन वार्डसहित साधारण उपचार गर्नुपर्ने मानिसहरूको अधिकतम संख्या ८०%	अक्सिजन सहित अस्पतालको सेवा उपलब्ध गराउनु पर्ने मानिसहरूको अधिकतम संख्या १५%	आइसियू सहित अस्पताल सेवा उपलब्ध गराउनु पर्ने मानिसहरूको अधिकतम संख्या ५%

पहिलो	०-१०००	८००	१५०	५०
दोश्रो	१०००-३०००	२४००	४५०	१५०
तेश्रो	३०००-५०००	४०००	७५०	२५०

### कोभिड १९ सँग सम्बन्धि हाल सम्म भएका प्रयासहरू र क्षमताहरू

शिवराज नगरपालिकाले कोभिडसँग सम्बन्धित जनचेतनामूलक कार्यक्रमहरू समुदाय स्तरमा गर्दै आएको छ । जनचेतना जगाउने कार्य संचार माध्यमहरूबाट र नगरपालिका अन्तर्गत रहेका स्वास्थ्य संस्थाहरूबाट हुदै आएको छ । यसका साथै पिसिआर परिक्षणका कार्यहरू पनि गर्दै आएको छ ।

नगरपालिकामा कोभिड १९ का लागि आवश्यक पर्ने दक्ष जनशक्ति, पि.सि.आर. परिक्षणको लागि र ल्याव टेष्टको लागि आवश्यक जनशक्ति, डाक्टर र नर्सहरू रहेको छ । शिवराज नगरपालिकामा कन्ट्याक्ट ट्रेसिङ्ग टिम पनि तयारी अवस्थामा रहेको छ । कोभिड १९ को लागि आवश्यक पर्ने पि.सि.आर. मेशिन , VTM, PPE सेट साथै विरामीहरूको लागि हाल ३ वटा एम्बुलेन्स रहेको छ । हाल पनि पिसिआर परिक्षण गर्न समुदायबाट प्रशस्त माग हुने गरेको छ ।

### पूर्वतयारी र प्रतिकार्य योजना

क्र.सं.	क्लष्टर वा विषयगत क्षेत्रको नाम	प्रतिकार्य योजना	पूर्व तयारी योजना	जिम्मेवार निकाय	सहयोगी निकाय	समय अवधी
१	कोभिड १९	शंकास्पद विरामीलाई आइसोलेशन र सेल्फ होम क्वारेन्टाइनमा बस्न अपिल गर्ने	आवश्यकता अनुसार क्षेत्री समाजमा क्वारेन्टाइन बनाइ तयारी अवस्थामा राख्ने कोभिड १९ को लक्षण नभएकाहरू घरमा नै आइसोलेशनमा राख्ने र लक्षण भएका व्यक्तिहरूलाई अस्पतालमा रेफर गर्ने बारे जनचेतना जगाउने कोभिड अस्पतालको संचालन गर्ने र कोभिड १९ सम्बन्धि कार्यहरूको अस्पताल मार्फत संचालन	स्वास्थ्य शाखा, शिवराज नगरपालिका	रेडक्रस, नीजि अस्पताल र स्वास्थ्य संस्थाहरू	निरन्तर

			<p>गर्ने सेल्फ होम क्वारेन्टाइन, आइसोलेशनमा बस्दा अपनाउन पर्ने नेपाल सरकारले तय गरेका न्यूनतम सावधानी तथा व्यवहारहरू जानकारी दिने</p>			
२		<p>साथै आवश्यकता अनुसार क्वारेन्टाइन व्यवस्थापन गर्ने</p>	<p>नेपाल सरकारको निर्देशिका बमोजिम पिसिआर परिक्षण गर्ने आवश्यकता अनुसार पिसिआर परिक्षणको लागि सम्बन्धित निकायसँग समन्वय गर्ने र नगरपालिकामा भएको पिसिआर मेशिन सेट अप गर्ने आपतकालिन दुरत प्रतिकार्य टोलीलाई कोभिड १९ सम्बन्धि तालिम तथा अभिमुखीकरण गर्ने आपतकालिन दुरत प्रतिकार्य टोलीलाई आवश्यक पर्ने सामग्रीहरू उपलब्ध गराउने (व्यक्तिगत सुरक्षाका सामग्रीहरू, परिक्षण गर्ने सामग्रीहरू, फारामहरू आदि )</p>	<p>स्वास्थ्य शाखा, शिवराज नगरपालिका</p>	<p>रेडक्रस, नीजि अस्पताल र २८ वटा स्वास्थ्य संस्थाहरू</p>	<p>निरन्तर</p>
३		<p>पिसिआर परिक्षण गर्ने र कन्ट्याक्ट ट्रेसिङ गर्ने</p>	<p>व्यक्तिगत सुरक्षाका सामग्रीहरू, मास्क, Sanitizer, Glove, VTM, PPE आदिको stock राख्ने र स्वास्थ्य संस्थाहरूमा औषधीको stock राख्ने</p>	<p>”</p>	<p>”</p>	<p>निरन्तर</p>

४		स्वास्थ्य कर्मी, कर्मचारीलाई पिपिड सेट वितरण गर्ने	स्वास्थ्य संस्थामा आवश्यक भएमा आइसोलेशन वार्ड तयार गर्ने र आइसोलेशन वेड तयार गर्ने र आवश्यकता अनुसार रिफर गर्ने	"	"	निरन्तर
५		संक्रमित व्यक्तिहरूलाई आइसोलेशन वार्डमा राख्ने	भारत तथा वैदेशिक रोजगारीबाट बडामा फर्केका व्यक्तिहरूको तथ्यांक राख्न फारामहरू तयार गर्ने र कम्प्युटरमा राख्ने तथ्यांक संकलन कर्तालाई अभिमुखीकरण गर्ने	"	"	"
६		भारत तथा वैदेशिक रोजगारीबाट फर्केका व्यक्तिहरूको तथ्यांक संकलन गर्ने	सामाजिक दुरी कायम राख्न जनचेतना अभिवृद्धि गर्ने मास्क, स्यानीटाइजर,पंजा लगाउने वारेमा जनचेतना अभिवृद्धि गर्ने नपा भित्र रहेका प्रत्यक सामुदायिक विद्यालयमा कोभिड १९ को जनचेतना जगाउने कार्य गर्नको लागि १ जना स्वास्थ्यकर्मी खटाई जनचेतना अभिवृद्धि गर्ने	"	"	निरन्तर
७		थप संक्रमण फैलिन नदिन कार्य गर्ने	इन्भेस्टिगेसन र कन्ट्याक्ट ट्रेसिङ टोली लाई हर समय तयारी अवस्थामा राख्ने र उनीहरूको लागि आवश्यक पर्ने सामग्रीहरू भण्डारण गर्ने ल्यावलाई आवश्यक पर्ने		"	निरन्तर

			सामाग्रीहरु र उपकरणहरु व्यवस्थापन गर्ने र तयारी अवस्थामा राख्ने केस इन्भेस्टिगेसन र कन्ट्याक्ट ट्रेसिङ्गको लागि Standing Operating Procedure तयार गर्ने र अभिमुखीकरण गर्ने केस इन्भेस्टिगेसन र कन्ट्याक्ट ट्रेसिङ्गको लागि आवश्यक पर्ने सामाग्रीहरु नगरपालिकामा व्यवस्था गर्ने			
८		इन्भेस्टिगेसन र कन्ट्याक्ट ट्रेसिङ्गलाई प्रभावकारी बनाउने	संक्रमित परिवारका सुत्केरी, गर्भवती र बालबालिकाहरुको पोषणको लागि सहयोग गर्ने	”	”	निरन्तर

### अनुसूचीहरु

#### अनुसूची १ खोज तथा उद्धारमा तालिम प्राप्त जनशक्ति

क्र.सं.	समानको नाम	संख्या	कैफियत
१	खोज तथा उद्धार गर्न सक्ने शस्त्र प्रहरीमा केही तथा पालिका भर १५ जना रहेको छ ।		

#### अनुसूची २ प्राथमिक उपचार सम्बन्धि तालिम प्राप्त जनशक्ति

क्र.सं.	नाम	सम्पर्क नं.	ठेगाना	फोटो
१	विष्णु क्षेत्री	९८४७४२६२२२	वडा नं. ७	
२	लेखनाथ पौडेल	९८५७०५५५००	वडा नं. १	



३	विरेन्द्र मिश्रा	९८४७०४२६३३	वडा नं. ९	
४	नारायण वन्जाडे	९८५७०६११३१	वडा नं. १०	
५	गणेश कुवर	९८४७०८५२६१	वडा नं. ११	
६	प्रकाश पोखरेल	९८४७५३६३०६	वडा नं. ८	

अनुसूची ३ विपद पुर्वतयारी, खोज, उद्धार तथा प्राथमिक उपचारका सामग्रीहरु शिवराज नगरपालिका संग एक दमकल र ४ एम्बुलेन्स तयारी अवस्थामा रहेको छ ।

वडा प्रहरी कार्यालय, चन्द्रौटा

क्र.सं.	समानको नाम	संख्या	कैफियत
१	डोरी	५ रोल	
२	ज्याकेट	१० थान	
३	हेलमेट	१० थान	
४	स्टेचर	२ थान	

शसस्त्र प्रहरी बल नेपाल, २८ नं. गण कपिलवस्तु

क्र.सं.	समानको नाम	संख्या	कैफियत
१	डोरी	५ रोल	
२	लाईफ ज्याकेट	३० थान	
३	हेलमेट	३० थान	
४	बुट	३० थान	
५	हेलोजिड लाईट	२ थान	
६	पञ्जा	२० थान	
७	वाल्टिन	२० थान	
८	वोर्ड	२ थान	

नेपाल रेडक्रस सोसाईटी, कपिलवस्तु

क्र.सं.	समानको नाम		संख्या
१	आपतकालिन अवस्थामा काम लाग्ने, प्राथमिक उपचारको सामग्रीहरू, खोज तथा उद्धारको सामग्रीहरू, राहत सामग्रीहरू भण्डारण भएको	५० घर परिवारलाई उपलब्ध गराउन सकिने ।	

युनीसेफ भैरहवा,

क्र.सं.	समानको नाम	संख्या	कैफियत
१	कम्बल	२५०० थान	
२	त्रीपाल, टेन्ट, ब्लाडकेट, हाईजिन किट, ओआरएफ, रिक्तियसनल सामग्रीहरू, भाडाकुडाहरू भण्डारण गरि राखिएको	१ वायर हाउस रहेको	आवश्यक परेमा प्रदेश नं. ५ विशेष तथा अन्य जुनसुकै ठाँउमा प्रयोगमा ल्याउन सकिने

यु.एन.एफ.पिए. बुटवल,

क्र.सं.	समानको नाम	संख्या	कैफियत
१	डिग्नीटी किट, त्रीपाल, सोलार बत्ती, स्लिपिड व्याग, सिरानी, वाल्टीन, सारी, ब्लाउज, पेटीकोट, सिष्टी, प्राथमिक उपचार सामग्रीहरू, कराई, भाडाकुडा, फर्निचर, मग, स्टील वाटाहरू, तरकारी काट्ने भाडा, म्याट लगाएतको सामग्रीहरू रहेको	१ वायर हाउस रहेको	आवश्यक परेमा प्रदेश नं. ५ विशेष तथा अन्य जुनसुकै ठाँउमा प्रयोगमा ल्याउन सकिने

अनुसूची ४ खुला स्थानहरू

वडा नं १ सडक विभागको खेल मैदान,

वडा नं २ वडा कार्यालय नजिक रहेको खाली ठाँउ

वडा नं ३ मदवा विद्यालयको नजिकको खेल मैदान

वडा नं ४ स्वर्गद्वारी आश्रम

वडा नं ५ राष्ट्रिय मावि अगाडीको खुल्ला मैदान

वडा नं ६ पिपरी वर्थिङ सेन्टरको नजिक

वडा नं ७ स्वास्थ्य चौकी बालानगर

वडा नं ८ लक्ष्मणपुर मैदान

वडा नं ९ सरस्वती माविको खेल मैदान

वडा नं १० वडा कार्यालय

वडा नं ११ वडा कार्यलयको अगाडी

अनुसूची ५. आपतकालिन अवस्थामा सूचना संकलन फारम इरा (प्रारम्भिक द्रुत लेखाजोखा फारम)  
नमुना



नेपाल सरकार  
गृह मन्त्रालय

प्रारम्भिक द्रुत लेखाजोखा फारम (Initial Rapid Assessment, IRA)

१. घटनास्थलको जानकारी

प्रदेशको नाम:	जिल्लाको नाम:	गाउँ/नगरपालिकाको नाम:
वडा नम्बर:	सूचना संकलन मिति (गते/महिना/साल)	

२. घटनास्थलको वस्तुस्थिति

विपद्को प्रकार	घटना घटेको मिति	घटना घटेको समय

मृतक	बेपत्ता	घाइते	विस्थापित (अनुमानित घरधुरी संख्या)	प्रभावित (अनुमानित घरधुरी संख्या)
महिला संख्या:	महिला संख्या:	महिला संख्या:		
पुरुष संख्या:	पुरुष संख्या:	पुरुष संख्या:		
वालवालिका संख्या:	वालवालिका संख्या:	वालवालिका संख्या:		
लैङ्गिक अल्पसंख्यक संख्या	लैङ्गिक अल्पसंख्यक संख्या:	लैङ्गिक अल्पसंख्यक संख्या:		

सुत्केरी संख्या:	सुत्केरी संख्या:	सुत्केरी संख्या:		
गर्भवती संख्या:	गर्भवती संख्या:	गर्भवती संख्या:		
अपाङ्गता भएको व्यक्तिको संख्या:	अपाङ्गता भएको व्यक्तिको संख्या:	अपाङ्गता भएको व्यक्तिको संख्या:		
जेष्ठ नागरिक संख्या:	जेष्ठ नागरिक संख्या:	जेष्ठ नागरिक संख्या:		
जम्मा:	जम्मा:	जम्मा:		

विस्थापितहरू हाल बसिरहेको ठाँउ/संरचना	<input type="checkbox"/> विद्यालय संख्या ..... <input type="checkbox"/> सार्वजनिक भवन संख्या ..... <input type="checkbox"/> सडक छेउ संख्या ..... <input type="checkbox"/> वन क्षेत्र: संख्या ..... <input type="checkbox"/> अन्य (उल्लेख गर्ने) संख्या .....	
---------------------------------------	--	--

अहिले प्रभावित स्थान सम्म आवत-जावतको अवस्था	<input type="checkbox"/> ठिक छ <input type="checkbox"/> कठिन छ <input type="checkbox"/> बन्द छ	सवारी साधन/यातायात सेवा	<input type="checkbox"/> अवरुद्ध भएको <input type="checkbox"/> अवरुद्ध नभएका
---	--	-------------------------	---

संचारको अवस्था	<input type="checkbox"/> अवरुद्ध भएको <input type="checkbox"/> अवरुद्ध नभएको
विधुत	<input type="checkbox"/> अवरुद्ध भएको <input type="checkbox"/> अवरुद्ध नभएको
संचित खाद्य सामग्री	<input type="checkbox"/> क्षति भएको (घरधुरी संख्या .....) <input type="checkbox"/> क्षति नभएको (घरधुरी संख्या .....) <input type="checkbox"/> सञ्चालनमा भएको (संख्या .....) <input type="checkbox"/> सञ्चालनमा नभएको (संख्या .....) तत्काल उपचारका लागि स्थानान्तरण गर्नुपर्ने भएमा, संख्या: .....
स्वास्थ्य सेवा	

संचालनमा भएमा स्वास्थ्य सेवामा अत्यावश्यक प्राथमिक उपचारको लागि आवश्यक औषधी	<input type="checkbox"/> उपलब्ध छ <input type="checkbox"/> उपलब्ध छैन
विद्यालय	<input type="checkbox"/> सञ्चालनमा भएको (संख्या) <input type="checkbox"/> सञ्चालनमा नभएको (संख्या) प्रभावित विद्यार्थीहरूको संख्या .....
खानेपानीको आपूर्ती	<input type="checkbox"/> सुचारु (अवरुद्ध नभएको) (संख्या: ...) <input type="checkbox"/> अवरुद्ध भएको (संख्या: ...) प्रभावित घरधुरी संख्या: ...)
<b>भौतिक संरचना</b>	
निजी घर	<input type="checkbox"/> पूर्ण क्षति (संख्या .....) <input type="checkbox"/> आंशिक क्षति (संख्या .....)
सरकारी कार्यालय ÷ भवन	<input type="checkbox"/> पूर्ण क्षति (संख्या .....) <input type="checkbox"/> आंशिक क्षति (संख्या .....)
कृषि बालीको क्षति	<input type="checkbox"/> क्षति (अनुमानित क्षेत्रफल ..... (विघा । रोपनी )
पशु क्षति	<input type="checkbox"/> अनुमानित संख्या..... )
अन्य क्षति	<input type="checkbox"/> पूर्ण क्षति (संख्या .....) <input type="checkbox"/> आंशिक क्षति (संख्या .....)

फोहोर मैला व्यवस्थापनको अवस्था कस्तो छ ?	<input type="checkbox"/> सामान्य छ <input type="checkbox"/> महामारीको संभावना छ
शौचालयको व्यवस्था छ ?	<input type="checkbox"/> सामान्य <input type="checkbox"/> थप व्यवस्था गर्नुपर्छ (घरधुरी संख्या .....

विशेष आवश्यकता (Special Requirement) भएका प्रभावितहरूको अनुमानित संख्या	
गर्भवती तथा सुत्केरी महिलाहरूको लागि आवश्यक सामग्रीहरू (डिगनिटी किट आवश्यक)	<input type="checkbox"/> आवश्यक भएको <input type="checkbox"/> आवश्यक नभएको आवश्यक भए अनुमानित संख्या.....
५ वर्षसम्मका बालबालिकाको लागि आवश्यक पौष्टिक आहारा तथा सामग्रीहरू	<input type="checkbox"/> आवश्यक भएको <input type="checkbox"/> आवश्यक नभएको आवश्यक भए अनुमानित संख्या.....
५ वर्ष भन्दा माथिका बालबालिकाको लागि आवश्यक सामग्रीहरू - (जस्तै शैक्षिक तथा बालमैत्री स्थल (Child frindlyspace))	<input type="checkbox"/> आवश्यक भएको <input type="checkbox"/> आवश्यक नभएको आवश्यक भए अनुमानित संख्या.....
ज्येष्ठ नागरिकहरूका लागि आवश्यक सहयोग	<input type="checkbox"/> आवश्यक भएको <input type="checkbox"/> आवश्यक नभएको आवश्यक भए अनुमानित संख्या.....
अपांगता भएकाहरूका लागि आवश्यक सहयोग	<input type="checkbox"/> आवश्यक भएको <input type="checkbox"/> आवश्यक नभएको आवश्यक भए अनुमानित संख्या.....
असहाय/विरामीको संख्या	
मौसमको वर्तमान अवस्था कस्तो छ ?	<input type="checkbox"/> सामान्य <input type="checkbox"/> प्रतिकूल

### ३. हालसम्म भएको राहत वितरणको अवस्था

राहत वितरण गर्ने तह/संघ-संस्था/निकायको नाम:	
राहत वितरण गरिएका सामग्रीहरूको नाम र परिमाण (पाल, त्रिपाल, चामल, कपडा, भाडाकुडा आदि)	
नगद/राहत वितरण गर्ने तह/संघ-संस्था/निकायको नाम:	
राहत (नगद/राहत सामग्री) पाउने परिवार संख्या:	
राहत (नगद/राहत सामग्री) नपाएका प्रभावित परिवार संख्या:	

### ४. तत्काल गर्नुपर्ने

स्थानान्तरण गर्न	<input type="checkbox"/> आवश्यक पर्ने संख्या .....	
	<input type="checkbox"/> आवश्यक पर्ने संख्या .....	
आवश्यक पर्ने खाद्यान्न तथा गैर खाद्यान्न सामग्री	<input type="checkbox"/> टेन्ट संख्या..... <input type="checkbox"/> त्रिपाल संख्या..... <input type="checkbox"/> म्याट्रिक्स संख्या..... <input type="checkbox"/> कम्बलसंख्या.....	<input type="checkbox"/> खाद्यान्न (दाल, चामल, नून, तेल) परिमाण.....कति जना <input type="checkbox"/> पिउने पानी.....

	<input type="checkbox"/> कपडा संख्या..... <input type="checkbox"/> भाडाकुँडा संख्या..... <input type="checkbox"/> तयारी खाना (दालमोठ, चिउरा, भुजा, चाउचाउ, विस्कुट कतिजना)	<input type="checkbox"/> अन्य.....
प्रभावित क्षेत्रमाकुनै अवाञ्छित गतिविधि (लैङ्गिक	<input type="checkbox"/> भएको <input type="checkbox"/> नभएको <input type="checkbox"/> भए प्रभावित व्यक्तिको अनुमानित संख्या	
हंसा, यौन हिंसा, चोरी, लुटपाट)	<input type="checkbox"/> छ <input type="checkbox"/> छैन	

५. घटनाको सूचना संकलन कार्यमा खटिएकाको विवरण

क्र.सं.	नाम, थर	पद/संस्था	सम्पर्क नम्बर	टोली नेताको नाम	सूचना संकलन गरेको समयावधि (मिति र समय)	हस्ताक्षर
१.						
२.						
३.						

६. फारम भर्दा ध्यान दिनुपर्ने कुराहरु

१. एउटा घटना/वडाको लागि एउटा लेखाजोखा फारमको प्रयोग गरिने छ ।
२. विपद् भएको २४ घण्टा भित्र गाउँ तथा नगरपालिका, नेपाल प्रहरी तथा स्थानीय रेडक्रसका प्रतिनिधि रहेको (लेखाजोखा) टोलीले फारम भर्नु पर्ने छ ।
३. टोलीले प्रभावित क्षेत्रको अवलोकन गरी सकेसम्म प्राथमिक सूचना संकलन गर्नुपर्ने छ ।  
द्वितीय सूचनाका लागि घटनाका जानकारीसंग अन्तरवार्ता लिइ सूचना संकलन गर्नुपर्ने छ ।
४. प्राप्त सूचनामा द्विविधा भएमा टोलीले छलफल गरी अवस्थाका आधारमा अनुमानित विवरण फारममा भर्नुपर्ने छ ।
५. माथि उल्लिखित विकल्प बाहेक अन्य कुरा भर्नुपर्ने भए टोलीले भर्न सक्ने छ ।



### अनुसुची ६ आधारभुत मानविय सिद्धान्तहरु

आपतकालिन प्रतिकार्यका कार्यहरु गर्दा मानविय सिद्धान्तहरुलाई कार्यान्वयन गरिनेछ । मुलतः चार मानविय सिद्धान्तहरुलाई कडाईका साथ लागु गरिनेछ ।

#### मानवीयता (Humanity)

मानवीय समस्या जाहां देखिन्छ त्याहां सहयोग गर्नुपर्दछ । सहयोग मानव जीवन र स्वास्थ्यको रक्षा गर्ने, बचाउने र सहयोग सम्मानपूर्वक पाउने साथै मानव अधिकारको रक्षा गर्ने सिद्धान्तलाई कार्यान्वयन गरिनेछ ।

#### तटस्थता (Neutrality)

मानवीय सेवाका कार्यहरु धर्म, राजनीति, जात, विचार र आस्थाको आधारमा कुनै एक पक्षलाई सहयोग गर्ने जस्तो कार्यमा वितरण नगरी समान रूपले वितरण गरिने छ ।

#### निष्पक्षता: (Impartiality)

राष्ट्रियता, जातपात, लिंग, उमेर, धर्म, राजनीति आस्थाको आधारमा र व्यक्तिगत पूर्वाग्रह विना निष्पक्ष भएर सहयोगाका सामाग्रीहरु जस्ताइ आवश्यक हो उसैलाई नै वितरण गरिने छ ।

#### स्वतन्त्रता (Independence)

मानवीय सेवाका कार्यहरु राजनैतिक, आर्थिक र सैनिक लाभ पुग्ने तरिकाले कसैलाई लाभ पुग्ने हिसावले वितरण गरिने छैन र यो नीतान्त स्वतन्त्र रूपले वितरण गरिनेछ ।

#### अनुसुची ७ राहत सम्बन्धि स्फेयर मापदण्डहरु

मानविय सेवाका कार्यहरु गर्दा स्फेयर मापदण्ड र शिक्षा क्षेत्रकोलागि आपतकालि अवस्थामा शिक्षा इनीका मापदण्डहरुलाई आत्मसाथ गरि कार्यान्वयन गरिनेछ । स्फेयर र इनीमा भएका पदण्डहरुको छोटकरी विवरण तल उल्लेख गरिएको छ ।

#### सरसफाई र स्वच्छता प्रवर्द्धन

- कम्तीमा १५ लिटर पानी प्रति व्यक्ति प्रति दिन खानेपानी र सरसफाईको लागि
- १ धाराले २५० जना व्यक्तिलाई पुग्ने: ७.५ लि प्रति मिनेट पानी आउने धारा
- ५०० लिटर ह्याण्ड पम्प एक मिनेटमा १७ लिटर पानी आउने
- घरबाट ५०० मिटर जतिमा पानी उपलब्ध हुनेछ
- पानी लिन कुर्ने समय ३० मिनेट लाग्ने
- २० जना व्यक्तिको लागि १ वटा शौचालय हुने
- शौचालय वस्तीबाट ५० मिटर भएको हुने
- महिला र बालबालिका लागि सुरक्षित हुने
- शौचालय अपाङ्ग मैत्री भएको हुनेछ

### खाद्य सुरक्षा र पोषण

- प्रतिदिन प्रति व्यक्ति २१०० क्यालोरी: १० देखि १२ प्रतिशत प्रोटीन र १७ प्रतिशत फ्याट उपलब्ध हुनेछ
- ५ प्रकारका खाद्य सामग्री दैनिक उपभोग गर्न आवश्यक हुने भएकोले उपलब्ध गराइनेछ
- ५ वर्ष मुनिका, गर्भवती सुत्केरी, जेष्ठ नागरिक र एचआई संक्रमितको लागि थप पोषणयुक्त खाना उपलब्ध गराइने छ
- यदि बजारमा खाद्यान्न उपलब्ध छ भने नगद सहयोग गरिनेछ
- खाद्यान्न संस्कृती अनुसार, गुणस्तर युक्त, राम्ररी प्याक गरिएको, मिति नसकिएको वितरण गरिनेछ

### आवास

- ३.५ स्क्वायर मिटर प्रति व्यक्ति -पकाउने, नुहाउने र सरसफाई बाहेक हुनेछ
- ४.५ देखि ५.५ स्क्वायर मिटर जाडो र शहरी स्थानमा दिइने छ जहाँ पकाउन कार्य पनि त्यही गरिनेछ
- भुइँदेखि सिलिड. कम्तिमा २ मिटर गर्मी स्थानमा २.५ मिटर भएको हुनेछ
- ४५ स्क्वायर मिटर शिविरमा,
- घर सुरक्षित र गोप्यता कायम गर्न सक्ने तरिकाले बनाइने छ,
- २ जोर लुगा प्रति व्यक्ति संस्कृती, मौसम, उमेर, अनुसार उपलब्ध गराइनेछ,
- आवास निर्माण गर्दा वतावरणीय विनाश हुने पक्षलाई ध्यान दिइनेछ र वातावरण विनाश हुन नदिन कार्य गरिनेछ ।

### स्वास्थ्य

- एक स्वास्थ्य सेवा केन्द्रले १०००० जनालाई सेवा दिइनेछ
- स्वास्थ्य सेवा दिँदासुरक्षा र गोपनियता कायम राख्नु पर्ने , छुट्टै परामर्श कोठा हुनेछ
- १००० जनाको लागि १ देखि २ जना सामुदायिक स्वास्थ्य कार्यकर्ता हुनेछ
- ८० प्रतिशत सुत्केरी तालिम प्राप्त व्यक्तिबाट गराइनेछ
- १०००० सुत्केरीको लागि २३ जना तालिम प्राप्त व्यक्ति हुनेछ
- स्वास्थ्य सेवा निशुल्क र शुल्क लिन नपाइने व्यवस्था गरिनेछ

**Inter- Agency Network in Education in Emergency ( INEE) OgL**

यस अन्तर्गत आपतकालिन शिक्षामा ५ वटा क्षेत्र र १९ वटा मापदण्डहरू रहेका छन् । केही मापदण्डहरू तल उल्लेख गरिएको छ ।

- शिक्षा क्षेत्रमा भएको क्षतिको समयमा नै सहभागीमूलक र पारदर्शी तरिकाले क्षतिको पहिचान गरिनेछ,
- समावेशी शिक्षा प्रतिकार्य रणनीति तयार गरिनेछ,
- सबै व्यक्तिहरूलाई गुणस्तरिय शिक्षा सिक्ने अवसर हुनेछ,
- सिकाई वातावरण सुरक्षित हुनेछ र विद्यार्थी, शिक्षक र अन्य कर्मचारीको संरक्षण र मनोसामाजिक पक्ष समाधान गरिनेछ,
- शिक्षा प्रतिकार्यको निरन्तर रूपमा अनुगमन गरिनेछ र प्रभावितहरूको आवश्यकता अनुसार सिकाई आवश्यकतालाई सम्बोधन गरिनेछ,
- शिक्षक तथा अन्य कर्मचारीहरूलाई आवश्यकता र परिस्थिति अनुसार सिकाई सम्बन्धि तालिम उपलब्ध हुनेछ,
- सिकाई प्रक्रिया सिक्ने व्यक्ति केन्द्रित, सहभागिमूलक र समावेशी भएको हुनेछ ।

**नोट:** शिक्षा विषयगत क्षेत्रले आपतकालिन अवस्थामा शिक्षा सम्बन्धि राष्ट्रिय र अन्तराष्ट्रिय दस्तावेज अध्ययन गर्न आवश्यक छ ।

अनुसुची ८ नेपाल सरकारका विपद् पिडित उद्धार र राहत सम्बन्धि मापदण्ड परिमार्जित, २०७७

- जिल्ला तहमा जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समितिले न्यूनतम २५ जनाको खोज तथा उद्धार टोली जुनसुकै बेला परिचालन गर्ने व्यवस्था गर्नुपर्दछ,
- जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समितिले पहाडी जिल्लामा कम्तिमा रु. ५ लाख न्यूनतम रकम मौजदात राख्नु पर्दछ,
- विपद्मा परी मृत्यु भएमा एक जनाको रु. २ लाख उपलब्ध गराउनु पर्ने र सोही परिवारमा अन्य सदस्यको मृत्यु भएका प्रति सदस्य रु. १ लाखको दरले रकम उपलब्ध गराउनु पर्ने छ,
- विपद्बाट घर, बहाल, आवास नष्ट भएका, खाद्यान्न, पसल व्यवसाय नष्ट भएका परिवारलाई ५ जनाको सदस्य भए रु. १५,००० र सो भन्दा माथि भए रु. २०,००० का दरले नगद सहयोग गनुपर्दछ,
- विपद्मा परी घर नष्ट भएमा वा संभावित खतराबाट जोगिन सुरक्षित नयाँ स्थानमा घर निर्माण गनुपर्ने भएमा स्थानीय तहको सिफारिस र प्रहरी प्रतिवेदनको आधारमा जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समितिले रु. १ लाख सम्म दिनेछ,

- विपद्मा परी घाइते भएकाहरुका लागि सरकारी अस्पतालमा लागेको खर्च र अस्पतालबाट घर सम्म जान यातायात खर्च रु. एक हजार दिने,
- सरुवा रोगको माहामारी वा संक्रमणको अवस्थामा गरिने जोखिम न्यनीकरण तथा प्रतिकार्यका लागि सुरक्षा सामग्री खरिदका लागि रु एक लाख सम्म खर्च गर्न सक्नेछ ।

आज्ञाले

गणेश प्रसाद अर्याल

प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत